
PROCESPROCES
 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt CZ 0109 Cesta k udržitelnému rozvoji Vsetínska 
A Way to the Sustainable Development of Vsetín region 

 
Projekt CZ 0109 Cesta k udržitelnému rozvoji Vsetínska 
A Way to the Sustainable Development of Vsetín region 
Podpořeno grantem z Norska prostřednictvím norského finančního  
Mechanismu Supported by a grant from Norway through the  
Norwegian Financial Mechanism                                        Verze 1.0

 

 

 

2011 
 

 

Ing. Lubor Hruška-Tvrdý, Ph.D.  
a kolektiv 

PROCES – Centrum pro rozvoj 
obcí a regionů, s.r.o. 

 

Mgr. David Rucki a kol. 

DHV CR, s.r.o. 

 

15. 2. 2011 

 

Strategický plán udržitelného rozvoje 
Vsetínska na roky 2011-2015 – část A 

Analytická část  
(profil města, průzkum podnikatelského prostředí) 



Tyto výstupy zpracovala společnost PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. ve 
spolupráci se společností DHV CR, spol. s r.o. 

 

Autorský kolektiv: 

Společnost PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. 

• Andrea Hrušková – tvorba koncepce studie a koordinace týmu 

• Ing. Lubor Hruška-Tvrdý, Ph.D. – odborný garant, tvorba metodiky 

• Aleš Hruška – organizace terénního průzkumu  

• Ing. Ivana Foldynová – odborná revize textové části 

• Ing. Hana Bukáčková – analýza podnikatelského prostředí 

• Ing. Pavel Raška – analýza podnikatelského prostředí 

 

Společnost DHV CR, s.r.o., 

• Mgr. David Rucki 

• Ing. Jaroslav Šuléř 

• Ing. Petra Orságová 

• Ing. Zuzana Pavlisková 

 

Město Vsetín 

Kolektiv pod vedením starostky Ivety Táborské. 

 

 

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, spol. s.r.o. Švabinského 1749/19, 702 00 
Moravská Ostrava IČ: 28576217, Tel.:+420 595 136 023, http://rozvoj-obce.cz/,  
e-mail: info@rozvoj-obce.cz 

DHV CR, spol. s r.o., Sokolovská 100/94, 180 00 Praha 8, Tel. 236 080 550, http://dhv.cz/, 
e-mail: dhvcr@dhv.com 

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 3 - 

Obsah 
Obsah ................................................................................................................................... 3 

Úvod ...................................................................................................................................... 4 

1 Profil města .................................................................................................................... 5 

1.1 Historie a vývoj ...................................................................................................... 5 

1.2 Základní charakteristiky ......................................................................................... 6 

1.3 Obyvatelstvo a bydlení ........................................................................................... 7 

1.4 Ekonomika a trh práce ..........................................................................................11 

1.5 Doprava a technická infrastruktura ........................................................................15 

1.6 Školství .................................................................................................................28 

1.7 Sociální a zdravotní péče ......................................................................................33 

1.8 Sport a volnočasové aktivity ..................................................................................36 

1.9 Kultura ..................................................................................................................38 

1.10 Řízení a správa města ..........................................................................................40 

1.11 Financování městských aktivit ...............................................................................44 

1.12 Životní prostředí ....................................................................................................45 

2 Průzkum podnikatelského prostředí ..............................................................................51 

2.1 Analýza podnikatelského prostředí........................................................................51 

2.2 Dotazníkové šetření ..............................................................................................57 

2.3 Závěr ....................................................................................................................68 

3 Seznam zdrojů a použitá literatura ................................................................................70 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 4 - 

 

Úvod 
V současné době v rámci přechodu industriální společnosti na postindustriální dochází 
k výrazné polarizaci území a růstu regionálních disparit. Toto vede k proměně stávajících 
sociálních struktur a způsobů práce, což vyvolává úpadek tradičních oblastí ekonomiky 
a tradičních profesí. Aktéři regionálního rozvoje nejsou tak jako dříve spjati s prostorem, ve 
kterém působí, protože sídla jejich firem jsou mimo region. Procesy globalizace tak zmenšují 
možnosti veřejné správy regulovat procesy v území.  

Tato skutečnost zesiluje tlak na management obcí při plánování budoucího vývoje regionu a 
jeho udržitelnosti. Je nutné posílit institucionální kapacitu a efektivnost výkonu územní veřejné 
správy a veřejných služeb, zohlednit sociální podmínky, zaměřit se na komunikaci s veřejností, 
zkvalitnit komunikaci mezi jednotlivými odbory městského úřadu, rozvinout komunikaci s úřady 
obcí ve správním obvodu ORP. Cílem Strategického plánu udržitelného rozvoje Vsetínska na 
roky 2011-2015 je na základě konstruktivního a aktuálního vyhodnocení stávající situace 
vytvořit reálné možnosti resp. cesty k udržitelnému rozvoji daného území.  

Profil je první částí Strategie udržitelného rozvoje Vsetínska. Jedná se o souhrnný analytický 
dokument, charakterizující sociálně ekonomickou situaci oblasti v rozsahu nezbytném pro 
vytvoření výchozí poznatkové základny, z níž bude vycházet strategie dalšího rozvoje. Cílem 
analýzy není vyčerpávající přehled všech aspektů života v oblasti, ale spíše jejich cílený výběr, 
provázání a generalizace. 

Profil shrnuje základní údaje o vývoji a současnosti a faktografii o všech rozhodujících sférách 
života. Charakterizuje obyvatelstvo, bydlení, dopravní a technickou infrastrukturu, ekonomiku 
a trh práce, cestovní ruch, sport a kulturu, sociální sféru, životní prostředí a v neposlední řadě 
řízení a správu města. 

Podklady ke zpracování Profilu byly čerpány z územně plánovací dokumentace, dostupných 
studií a dalších materiálů o městě, např. ročenek. 

V druhé části je provedena analýza podnikatelského prostředí včetně dotazníkového průzkumu 
podnikatelů metodikou CATI. Cílem průzkumu bylo zmapovat základní priority a bariéry 
podnikatelského prostředí ve městě Vsetín. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 5 - 

 

1 Profil města 
 

1.1 Historie a vývoj 

První historické zprávy, které přinášejí o Vsetínsku listiny z let 1297 - 1308, se vztahují 
k samému začátku osídlování tohoto území. Zatímco ještě roku 1297 se hovoří o Vsetínsku jen 
jako o území při řece Bečvě, listina z roku 1308 již toto území jasně popisuje. Je v ní uvedeno 
městečko nazývané Setteinz s kostelem a mlýnem, hrad Freundsberg a hovoří se také o další 
kolonizaci v údolí kolem potoka Rokytnice. Vsetín (Setteinz), který byl v té době v majetku 
templářských rytířů, přechází roku 1308 do nájmu Voka z Kravař. Název Wssetin se objevuje 
v listinných dokumentech od roku 1396, první vklad vsetínského panství do zemských desek se 
stal až roku 1505.  

V polovině 15. století byla uprostřed dnešního Horního náměstí postavena tvrz, jež byla 
počátkem 17. století přestavěna na zámek. Jeho vysoká věž je dodnes nejvýraznější 
vsetínskou dominantou. Již v době třicetileté války se Vsetín z původního tzv. Horního města 
rozšířil také na levý břeh řeky Bečvy, kde byly původně jen pastviny. V 15. století tam vznikl 
panský mlýn, při jehož náhonu byl zřízen "lapač" pro lovení ryb. Na tomto místě dnes stojí zimní 
stadion "Na Lapači". Tato nově vzniklá osada, tzv. Dolní město Vsetín, získala roku 1647 statut 
samostatné obce, jež měla s dosavadním Vsetínem společného pouze rychtáře. Mezi oběma 
částmi docházelo k častým sporům o daně, pozemky, trhy aj. Jeden z bývalých sporných 
pozemků v současném centru města se dodnes nazývá "Svárov". Horní a Dolní Vsetín se 
sloučil až roku 1849.  

Mezitím však bylo město v letech 1663 a 1683 zpustošeno vpádem nejprve Turků a Tatarů, 
poté uherských povstalců. Nejhůře však bylo Vsetínsko postiženo roku 1708 vpádem uherských 
rebelů - kuruců, kdy lehlo popelem téměř celé město, a ze zámku zbyly pouhé ohořelé zdi. 
Trvalo celá desetiletí, než se Vsetín vzpamatoval z utrpěných škod. 

Ještě před polovinou 19. století zasáhla okolí Vsetína průmyslová revoluce, jež přinesla využití 
obrovských zásob dřeva v bukovo-jedlových lesích. K prvním vsetínským továrnám patřil 
cukrovar, parní pily, továrna na sirky, roku 1868 byly založeny sklárny. Od počátku 70. let 
devatenáctého století se stal Vsetín významným střediskem průmyslové výroby nábytku 
z ohýbaného dřeva v továrnách firem "Jakub a Josef Kohn" a "Bratří Thonetové". Obě firmy 
patřily ve svém oboru ke světové špičce.  

V roce 1909 se stal Vsetín okresním městem a s hospodářským rozmachem rostl jeho význam. 
Roku 1885 bylo město spojeno s vnitrozemím železnicí, začala výstavba škol, nemocnice, 
městské elektrárny, vodovodu a dalších veřejných zařízení. O uskutečnění některých z těchto 
staveb se rovněž zasloužil T. G. Masaryk, který byl v té době poslancem Říšské rady za česká 
města východní Moravy. K hlavním iniciátorům budovatelského úsilí na přelomu 19. a 20. století 
patřil dlouholetý starosta Josef Černocký a stavitel Michal Urbánek.  

Zánik nábytkářského průmyslu za světové hospodářské krize ve 30. letech dvacátého století, 
stejně jako omezení výroby v ostatních průmyslových podnicích, vyvolal v kraji velkou 
nezaměstnanost, kterou omezila až výstavba nového závodu Zbrojovka roku 1937. V té době 
byl již Vsetín znám i výrobou elektromotorů v továrně Josefa Sousedíka. V období 2. světové 
války se zejména zásluhou zbrojní výroby počet obyvatel města zdvojnásobil a dosáhl počtu 14 
tisíc. Mezi novými obyvateli byla zejména početná skupina zaměstnanců Zbrojovky, kteří přišli 
z Brna. Za války vzniklo ve městě postupně několik odbojových skupin, z nichž nejvýznamnější 
byla skupina J. Sousedíka. Její členové navázali spolupráci se skupinou Clay napojenou na 
exilovou vládu v Londýně a později s 1. čs. partyzánskou brigádou Jana Žižky, která přešla na 
Moravu v době Slovenského národního povstání. Vsetín byl osvobozen 4. května 1945 oddíly 
1. čs. armádního sboru pod velením generála Karla Klapálka.  



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 6 - 

 

1.2 Základní charakteristiky 

Vsetín se nachází ve východní části Moravy, ve Zlínském kraji. Rozkládá se na úpatí 
Vsetínských, Hostýnských a Vizovických vrchů kolem řeky Vsetínské Bečvy, celková výměra 
katastru města je 5.761,49 ha. Dominantou města je renesanční zámek s vyhlídkovou věží ze 
začátku 17. století s přilehlým anglickým parkem se vzácnými dřevinami. Dnes v zámku sídlí 
Muzeum regionu Valašsko. V regionu se zachovaly roubené dřevěné stavby a významné 
kulturní památky, zejména v samotném Vsetíně.  

Ve městě je mnoho dalších zajímavých staveb: evangelický kostel Dolního sboru s věží 
a evangelický kostel Horního sboru bez věže, farní kostel Nanebevzetí Panny Marie ve stylu 
pobělohorského baroka, Maštaliska – bývalý panský dvůr a budova Staré radnice. V panské 
zahradě pod zámkem najdeme rybníček s altánem a také vyznačené místo kudy prochází 
18. poledník východní délky. Na Dolním náměstí – hlavním náměstí města najdeme moderní 
funkcionalistickou budovu Komerční banky či dům u Rodingerů. Samotné náměstí prošlo velkou 
rekonstrukcí, je to kulturní zóna s restauracemi, obchody a budovou „Kremlu“ kde je umístěna 
nová městská knihovna a informační centrum.  

Vsetín je také velmi kulturní město, konají se tu již tradiční akce jako je například Valašské 
záření, Mezinárodní folklorní festival Vsetínský krpec, mezinárodní fotosoutěž Interfotoklub, 
Jazzový festival nebo Letní filmový maraton.  

Ve všech ročních obdobích je také přístupná Hvězdárna Vsetín, která nabízí velkou škálu 
programů od pozorování Slunce, večerní astronomické pozorování až po různé zajímavé 
pořady a přednášky.  

Co se týká sportu, každý návštěvník si zde přijde na své. Relaxovat můžete po celý rok 
v městských lázních s tobogánem, na squashi, bowlingu či spinningu, v zimě je v provozu 
lyžařský vlek Horní Jasenka. V létě zde na návštěvníky čekají běžecké tratě (např. Dušná – 
Cáb – Velké Karlovice), minigolf, plážový volejbal nebo je zde možnost se projet na kole po 
cyklostezce či po pěti značených cyklotrasách pro horská kola.  

Ve Vsetíně také začíná Naučná stezka okolím Vsetína a stezka Semetínské rybníky.  

Město Vsetín patří k nejvýznamnějším střediskům východní Moravy. Způsobilost města 
prezentovat svou připravenost k udržitelnému rozvoji, trvale zvyšovat a zkvalitňovat svou 
ekonomickou základnu, rozvíjet potencionál lidských zdrojů včetně schopnosti přilákat 
a přijmout nové investory je významnou předností města v konkurenci ostatních sídel. Je také 
schopno a připraveno vytvářet podmínky pro další rozvoj celého území.  

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 7 - 

 

1.3 Obyvatelstvo a bydlení 

K 31. 12. 2009 žilo na území Vsetína celkem 27 557 obyvatel. Z toho 13 166 mužů a 14 391 
žen. Z pohledu ekonomické aktivity obyvatelstva města je celkem 70 % obyvatel města 
v produktivním věku (15 – 64 let), 14 % obyvatel ve věku předproduktivním (0 - 15 let) a 16 % 
obyvatel v poproduktivním věku (občané starší 65 let). Průměrný věk obyvatel Vsetína je 41 let, 
což je srovnatelné s celostátním průměrem v České republice (40,2 let). 

 

Obrázek 1: Věkové složení obyvatel v roce 2009 

   

Zdroj: ČSÚ, data za rok 2009 

Přírůstek obyvatel 

V roce 2009 se ve Vsetíně narodilo celkem 286 dětí a zemřelo 256 osob. Vsetín tak dosahuje 
kladného přirozeného přírůstku, který je dán rozdílem mezi živě narozenými a zemřelými. 

Tabulka 1: Vývoj přírůstků obyvatel v období 1999 - 2009 

  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009  

Přirozený 
přírůstek 

70  15  8  12  23  -6  10  -9  81  56  30 

Přírůstek 
stěhováním 

-263  -181  -228  -264  -179  -219  -99  -177  -193  -260  -231 

Přírůstek 
celkový 

-193  -166  -220  -252  -156  -225  -89  -186  -112  -204  -201 

Zdroj: ČSÚ, k 31. 12. danému roku. 

Počet bydlících obyvatel k 31.12. 

27557 

13166 

14391 

1967 

1852 

4336 

1741 

2595 

3819 

9944 

19402 

9458 

celkem 

muži 

ženy 

celkem 0-14 15-64 65 a více 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=35794517&kodjaz=203&maska=%23%2C%23%23%23%2C%23%230


  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 8 - 

Obrázek 2: Přirozené přírůstky obyvatel za rok 2009 

Přirozené přírůstky obyvatelstva

286

166

120

256

121
135

4530

-15

celkem muži ženy

živě narození zemřelí přirozený přírůstek

 

Zdroj: ČSÚ, data za rok 2009 

Celkově, ale ve městě v roce 2009 obyvatel ubylo, a to díky zápornému migračnímu saldu, kdy 
se z města odstěhovalo přes 457 osob a přistěhovalých bylo jen 226 obyvatel. 

 

Obrázek 3: Migrace obyvatel v roce 2009 

Migrace obyvatelstva

226

108 118

226 231

457

-118

-231

-15

celkem muži ženy

přistěhovalí vystěhovalí saldo migrace
 

Zdroj: ČSÚ, data za rok 2009 

 

Následující tabulka vyjadřuje vývoj počtu obyvatel ve městě Vsetín za posledních 10 let. Od 
roku 1999 dochází k postupnému mírnému poklesu počtu obyvatel, který je v posledních letech 
dán především díky zápornému migračnímu saldu obyvatelstva. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 9 - 

Tabulka 2:  Vývoj počtu obyvatel v období 1999 – 2009 

Celkem

* 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009  

29 722 29 556 28 983 28 731 28 575 28 350 28 261 28 075 27 963 27 759 27 557 

muži  14 298 14 215 13 900 13 746 13 665 13 530 13 470 13 370 13 350 13 240 13 166 

ženy 15 424 15 341 15 083 14 985 14 910 14 820 14 791 14 705 14 613 14 519 14 391 

Zdroj: ČSÚ 
Pozn.: * - stav obyvatel k 31.12. daného roku. 

Obdobný průběh však můžeme sledovat i u okolních větších měst Zlínského kraje např. 
u Rožnova pod Radhoštěm nebo ve Valašském Meziříčí. Naproti tomu roste za posledních 10 
let počet obyvatel v okolních vesnicích, a to především díky nové výstavbě a tedy zejména 
přírůstku stěhováním.  

 

Obrázek 4: Vzdělanostní struktura obyvatel Vsetína v porovnání s ČR 

Vzdělanostní struktura obyvatel Vsetína v porovnání s ČR

0,3%

21,1%

34,3%

33,3%

9,7%

1,3%

28,4%

38,0%

23,0%

0,4%

8,9%

1,3%

bez vzdělání základní střední úplné střední a

vyšší

vysokoškolské nezjištěno

Vsetín Česká republika

 

Zdroj: ČSÚ, SLBD 2001 

 

Tabulka 3: Vzdělanostní struktura obyvatel ve Vsetíně  

Územní jednotka 

Nejvyšší ukončené vzdělání Obyvatelstvo 

15-ti leté  

a starší 

celkem 
základní střední 

úplné 
střední 
a vyšší 

vysoko- 
školské 

bez 
vzdělání 

nezjištěné 
vzdělání 

ČR celkem 1 975 109 3 255 400 2 431 171 762 459 37 932 113 127 8 575 198 

Vsetín 5 151 8 369 8 117 2 378 69 319 24 403 

Valašské Meziříčí 4 758 8 407 7 198 2 174 66 209 22 812 

Rožnov pod Rad. 3 307 4 781 4 664 1 858 33 148 14 791 

Zdroj: ČSÚ, SLBD 2001 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 10 - 

21 % obyvatel ve Vsetíně má pouze základní vzdělání, střední vzdělání bez maturity má 34 % 
obyvatel, 33 % má úplné střední s maturitou a vyšší vzdělání a necelých 10 % vysokoškolské. 
0,3 % (69 osob) z celkového počtu produktivních osob je bez vzdělání a 319 je nezjištěno.  

Vzdělanostní struktura obyvatelstva je srovnatelná s celorepublikovým průměrem. Mírně ji 
převyšuje počet osob se středoškolským a vysokoškolským vzděláním. Vysoký počet obyvatel 
se středním vzděláním bez maturity – tedy učňovské obory koresponduje s průmyslovými 
odvětvími města. 

Bydlení  

Podle posledního sčítání lidí, domů a bytů v roce 2001 je ve Vsetíně 2 356 domů, z toho 90,6 % 
obydlených. 71,4 % jsou domy bytové a 25,4 % domy rodinné.  

Největší část obyvatel ve Vsetíně bydlí v bytových domech. V bytovém vlastnictví dominují 
bytová družstva, která vlastní 37,4 % bytů. V osobním vlastnictví je naproti tomu jen 26,6 % 
bytů. 13 % bytů je zřízeno ve vlastním domě. Nájemní byty zaujímají 18,8 %. Celkově je tak ve 
Vsetíně zhruba 1/5 nájemních bytů. Průměr v ČR je zhruba o 8 % vyšší.  

Ve vlastnictví soukromých osob bylo 70,5 % obydlených domů, město nebo stát vlastní celkem 
3,5 % domů a v majetku státního bytového družstva je 13,1 % staveb. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 11 - 

 

1.4 Ekonomika a trh práce 

Ekonomická struktura 

Ekonomickou strukturu Vsetína lze charakterizovat z pohledu struktury podnikatelských 
subjektů působících na území města a také dle struktury ekonomické aktivity obyvatel. 

 

Obrázek 5: Struktura ekonomických subjektů 

Struktura ekonomických subjektů

3%
15%

11%

31%

40%

Zemědělství, lesnictví, rybolov Průmysl

Stavebnictví Obchod, prodej, opravy a pohostinství

Ostatní
 

Zdroj: ČSÚ, data 2009 

 

Tabulka 4: Struktura ekonomických subjektů (podle odvětví, výběr)  

Územní 
jednotka 

Počet 
subjektů 
celkem 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

Průmysl Stavebnictví 

Obchod, 
prodej, 

opravy a 
pohostinství 

 

Ostatní 

 

Vsetín 6181 
159 

(2,57 %) 
939 

(15,19 %) 

683 

(11,04 %) 

1915 
(31%) 

2485 

(40,2%) 

Zdroj: ČSÚ, data 2009 

Dle aktuálních dat z roku 2009 bylo ve Vsetíně celkem 6 181 ekonomických subjektů. Z toho 
největší podíl zaujímají služby v oblasti obchodu, prodeje, oprav a pohostinství 31 %, dále 
průmyslová odvětví s 15,19 %, stavební činností se zabývá 11,04 % subjektů a zemědělstvím 
2,57 %. Na ostatní činnosti nespadající do zmíněných skupin připadá dohromady 40,2 %. 

 

 

 

 

 

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 12 - 

Tabulka 5: Podíl ekonomicky aktivních na obyvatelstvu 

  

Počet 
částí 
obce  

Výměra 
Počet  

obyvatel     
Podíl věkových 

skupin (%) 
Podíl ekon. 

aktiv. obyv. na 
celk. stavu 

(%) 

Míra 
regist. 

nezaměstn
anosti (%) 

celkem 
v ha 

podíl na celk. 
rozloze SO 

(%) 
celkem 

z toho 
ženy 

0 - 14 15 - 64 
65 a 
více 

Kraj 
celkem 

439  
396 
389  

x  
591 
866  

303 
517  

15,3  70,5  14,1  50,2  9,22  

okres 
Vsetín  

37  66 245  100,0  28 575  14 910  16,1  70,7  13,2  50,1  13,82  

město 

VSETÍN 
4  5 771  8,7  28 575  14 910  15,2  71,9  12,9  51,8  14,14  

Zdroj: ČSÚ, SLBD 2001 

 

Podíl ekonomicky aktivních obyvatel Vsetína mírně převyšuje průměr okresu i kraje a dosahuje 
míry 51 %. Přičemž mezi ekonomicky aktivní se řadí jak osoby zaměstnané, pracující důchodci, 
ženy na mateřské dovolené i osoby nezaměstnané, hledající si práci. Ekonomicky neaktivní 
obyvatelstvo představuje skupinu nezaměstnaných, nepracujících důchodců, žáků a studentů. 

Bližší rozčlenění představuje následující tabulka. 

 

Tabulka 6: Přehled ekonomicky aktivního a neaktivního obyvatelstva 

  

Ekonom. 
aktivní 
celkem 

z toho (%) 

Ekonomicky 
neaktivní 
celkem 

z toho (%) 

za
m

. 
o
so

b
y
, 

za
m

ě
st

n
a
v
a
te

lé
, 

sa
m

. 
či

n
n
í 

p
ra

cu
jí
cí

  

d
ů
ch

o
d
ci

 

že
n
y
 n

a
 m

a
te

řs
k
é
 

d
o
v
o
le

n
é
 

n
e
za

m
ě
st

n
a
n
í 

n
e
p
ra

cu
jí
cí

 

d
ů
ch

o
d
ci

 

o
st

a
tn

í 
s 

v
la

st
n
ím

 

zd
ro

je
m

 o
b
ži

v
y
 

žá
ci

, 
st

u
d
e
n
ti
  

a
 u

čn
i 

o
so

b
y
 

v
 d

o
m

á
cn

o
st

i 

Kraj celkem 298 616 86,2 2,8 1,7 8,8 293 713 45,7 3,6 36,7 1,8 

Rožnov p. Radhoštěm 18 102 86,3 2,8 1,5 9 17 337 44,8 3,5 38 1,4 

Valašské Meziříčí 21 120 85,9 2,7 1,8 9,1 20 682 44,4 3,4 37,9 1,3 

Vsetín 34 409 84 2,2 1,8 11,6 33 936 44 3,7 37,6 1,8 

Zdroj: ČSÚ, SLBD 2001 

Míra nezaměstnanosti dosáhla na konci roku 2009 ve městě hodnoty 13,59 %. 
Z dlouhodobého hlediska se míra nezaměstnanosti ve Vsetíně stále zvyšuje. Od roku 1990 až 
do roku 1995 mělo město nižší míru nezaměstnanosti oproti Rožnovu pod Radhoštěm 
a Valašským Meziříčím. Od roku 1995 došlo vlivem restrukturalizace k nárůstu 
nezaměstnanosti, a to díky propouštění klíčových zaměstnavatelů - Zbrojovka a.s., pivovar 
Vsetín, Heliotherm – Vsetínské sklárny s.r.o. a další.  

Míra nezaměstnanosti, počet uchazečů připadající na jedno pracovní místo a délka 
nezaměstnanosti jsou hlavními ukazateli na daném trhu práce. Vzhledem k dostupnosti 
potřebných dat se část údajů vztahuje primárně k okresu Vsetín. Vývoj míry nezaměstnanosti 
v rámci celého okresu udává následující tabulka, která zobrazuje počty uchazečů, volná 
pracovní místa a celkovou míru nezaměstnanosti od roku 2005 do srpna 2010. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 13 - 

Tabulka 7: Míra nezaměstnanosti za okres Vsetín 

Období Uchazeči Volná místa Míra nezaměstnanosti 

VIII.10      8 318      454      10,5 % 

VI.10      8 380      370      10,5 % 

I.10      10 154      272      13,0 % 

VI.09      8 373      385      10,9 % 

I.09      6 818      565      8,7 % 

VI.08      4 802      1 720      5,9 % 

I.08      5 968      1 716      7,4 % 

VI.07      6 053      1 374      7,4 % 

I.07      8 001      1 064      9,8 % 

VI.06      7 797      817      9,7 % 

I.06      8 954      808      11,2 % 

VI.05      8 143      394      9,9 % 

I.05      9 559      468      11,3 % 

Zdroj: MPSV; 09/2010 

 

Obrázek 6: Vývoj míry nezaměstnanosti v okrese Vsetín 

Míra nezaměstnanosti v okrese Vsetín

11%10,5%

13%

10,9%

8,7%

11,3%

9,9%

11,2%

9,7% 9,8%

7,4% 7,4%

5,9%

8/20106/20101/20106/20091/20096/20091/20086/20071/20076/20061/20066/20051/2005

 

Zdroj: MPSV; 09/2010 

Rozložení ekonomických subjektů působících na území města znázorňuje následující tabulka. 
Přes 80 % jsou fyzické osoby podnikající, z toho 90,7 % jsou živnostníci. Právnické osoby činí 
19,7 % z celkového počtu ekonomických subjektů.  



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 14 - 

Tabulka 8: Rozložení ekonomických subjektů 

Město Celkem 

v tom 

fyzické 

osoby 

z toho 

živnostníci 

právnické 
osoby 

z toho 

obchodní 
společnosti 

družstva 
státní 

podniky 

Vsetín 6 175 4 956 4 497 1 219 646 12 3 

Zdroj: ČSÚ, k 31. 12. 2008 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 15 - 

 

1.5 Doprava a technická infrastruktura 

 

Město leží na okraji Vsetínských vrchů a chráněné krajinné oblasti Beskydy v nadmořské výšce 
přes 400 m n. m. Území je výškově značně členité. Středem města protéká Vsetínská Bečva, 
která rozděluje město na Horní město a Dolní město. Podstatná část zastavěného území města 
se nachází ve svazích, které směřují k toku řeky Vsetínské Bečvy nebo k jejím přítokům 
potokům Jasenka, Jasenice a Rokytenka. 

Doprava - silniční síť 

Základní komunikační skelet 

Hlavními komunikačními tahy procházejícími městem je silnice I/69, propojující město Vsetín 
s krajským sídlem Zlínem a silnice I/57 (st. hranice s Polskem – Bartultovice – Krnov – Opava – 
Fulnek – Nový Jičín - Valašské Meziříčí - Vsetín – Horní Lideč – Brumov - Bylnice – státní 
hranice se Slovenskem). Dokončena a v provozu je stavba přeložky silnice I/57 Vsetín 
(Semetín) – křižovatka Ratiboř ve čtyřpruhovém uspořádání. Městem jsou vedeny silnice: 

III/05734 Vsetín – Semetín 

III/05735 Vsetín – Jasenka – Dušná – Malá Bystřice 

III/05736 Vsetín - okružní  

II/05737 Vsetín - Jasenice 

Výhodou je, že město Vsetín míjí část tranzitu po silnici I/57, avšak po silnici I/69  v zástavbě je 
stav kritický, zvláště s přihlédnutím ve vztahu k charakteru zástavby.  

 

Tabulka 9: Seznam silnic na území města Vsetín  

Číslo silnice Směr vedení 

sil. I. třídy  

57 st. hranice s Polskem – Bartultovice – Krnov – Opava – Fulnek – Nový Jičín - 
Valašské Meziříčí - Vsetín – Horní Lideč – Brumov - Bylnice – státní hranice se 

Slovenskem 

69 Vsetín-Zlín 

Sil. III. třídy  

III/05735 Vsetín- Horní Jasenka- – Dušná – Malá Bystřice 

III/05736 Vsetín - okružní 

III/05737 Vsetín- Jasenice 

III/05734 Vsetín - Semetín  

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 16 - 

Obrázek 7: Denní intenzity na hlavních komunikačních trasách v okolí Vsetína v roce 2005 

 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR 

Intenzity dopravy 

Největší dopravní zatížení vykazují podle celostátního sčítání dopravy z r. 2005 silnice I/57 ve 
směru na sever (cca 19 tis. voz/den), dále úsek silnice I/57 jižně od města Vsetína po odbočku 
na Velké Karlovice (cca 12 tis. voz/den), následované silnicí I/69 směrem na Zlín (cca 7 tis. 
voz/den).  

Tabulka 10: Intenzity dopravy 

Číslo silnice 
Intenzita dopravy  

z r. 2005 

sil. I. třídy Prům. vozidel 

57 19 000 

57 12 000 

69 7 000 

sil. III. třídy  

05737 5500 

05736 7500 

05735 5200 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR 

Při pohledu na intenzity dopravy v rámci města lze konstatovat, že nejzatíženější jsou tyto 
sčítací profily:  

• P7 Rokytnice – s intenzitou 12 368 vozidel/ 24 hodin 

• P8 Rokytnice směr Lhota -  s intenzitou 10114 vozidel/24 hodin 

• P5 Jesenická -  s intenzitou 7872 vozidel za / 24 hodin 

• P1 Lázky – s intenzitou 4166 vozidel za 24 hodin 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 17 - 

Podrobnější údaje viz následující obrázek. 

Obrázek 8: Intenzity dopravy ve sčítacích profilech města Vsetína 

 

 

 

Zdroj: Analytické studie dopravní obsluhy a zátěže města Vsetína 

 

 

Železniční doprava 

Vsetínem prochází dvoukolejná elektrifikovaná trať ČD č. 280 – Hranice na Moravě – Horní 
Lideč – Střelná – st. hranice a jednokolejná neelektrifikovaná trať č. 282 Vsetín – Velké 
Karlovice.  Vlakové nádraží se nachází v centru města vedle autobusového nádraží.  



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 18 - 

Obrázek 9: Schéma železničních tratí v okolí Vsetína 

 

Zdroj: České dráhy 

Letecká doprava 

Nejbližší mezinárodní letiště Ostrava se nachází v Mošnově, je autem dobře dostupné po silnici 
I/57 a I/58. Součástí areálu nemocnice je heliport pro přistávání vrtulníků v případě akutních 
případů záchrany lidských životů.  

Vodní a nekonvenční doprava  

Vodní ani nekonvenční doprava není ve městě provozována.  

Hromadná doprava osob 

Pro přepravu osob ve městě je nejvíce využívána hromadná autobusová doprava. Město je 
spojeno s okolím 2 mezinárodními, 14 dálkovými a množstvím příměstských vnitrostátních 
autobusových linek. Převažujícím dopravcem je ČSAD Vsetín, a.s. Autobusové nádraží se 
nachází v docházkové vzdálenosti centra města. 

Některé linky mají též rekreační charakter, jedna z linek na Bumbálku, resp. Pustevny je 
provozována jako cyklobus – v provozu o víkendech od května do září.  

Městská hromadná doprava má několik linek, které jsou vedeny následovně: 

• 1 MHD Jasenice XV. -Jasenice VIII. -Jasenice I. -kovárna-Luh II. -aut.nádr.-náměstí  

• 2 MHD Jasenka u Zemánků-náměstí-aut.nádr. -Luh III. -Jasenice I.  

• 3 MHD Semetín konečná-Bobrky-náměstí-aut.nádr.  

• 4 MHD Janišov točna-Rokytnice dům služeb-náměstí-aut.nádr.  

• 5 MHD Červenka-Jasenice I. -Ohrada sport.stadión-aut.nádr. -náměstí-Rokytnice  

• 6 MHD Sychrov-aut.nádr. -náměstí-Rybníky konečná  

• 10 MHD Rybníky, konečná-Jasenice VIII. -Jasenice XV.  

• 11 MHD Sychrov-Jasenice I. -Jasenice XV.  

• 12 MHD Rokytnice sídliště-aut.nádr. -Jasenice I. -Jasenice XV.  

• 13 MHD Ohrada sport.stadión-Jasenice I. -Jasenice VIII.-Jasenice XV.  

• 14 MHD Jasenka, U Zemánků – Trávníky,škola – Benátky,škola – Rokytnice,škola 

• 15 MHD Jasenka, U Zemánků – autobusové nádraží – Sychrov – Ohrada,rest. 

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 19 - 

Nedostatečný je počet nízkopodlažních autobusů. 

 

Obrázek 10: Schéma linek MHD 

 

Zdroj: ČSAD, 2010. 

Předpokladem pro úspěšné fungování hromadné dopravy je postupné zavádění integrovaného 
dopravního systému v celém kraji a optimalizace jízdních řádů. Součástí preference HD musí 
být též úpravy zastávek včetně jejich vybavení a přístupových tras.  

Cyklistická doprava 

Vzhledem k terénním podmínkám jsou pro cyklisty vhodné směry pouze podél Bečvy 
eventuálně podél jejich přítoků. Místní i dálkové cykloturistické trasy jsou značeny a navázány 
na celorepublikový systém.  

Přehled cyklotras  

• Vsetín – Ústí – Huslenky – V. Karlovice – Třeštík – Bumbálka 

• Vsetín – Semetín – Pržno – Mikulůvka – Val. Meziříčí – Lešná – Palačov 

• Vsetín – Janišov – Chléviska – Vařákovy Paseky – Lidečko – Pulčín – Zděchov – 

Huslenky – Dinotice -  Svrčín – Červenka – Vsetín 

• Vsetín – Horní Jasenka – Vesník – Dušná – Bystřička – Velká Lhota – Malá Lhota – 

Brňov – Mikulůvka – Lázky – Búdy – Hošťálková – Semetín – Vsetín 

• Vsetín – Putýrka – Dušná – Cáb – Ptáčnice – Santov – Malá Bystřice – Bystřička – 

Růžka – Vesník – Horní Jasenka – Vsetín 

• Vsetín – Žebračka – Lušovka – Ptáčnice – Cáb – Dušná – Vsetín.  

Samostatné cyklistické stezky nejsou, až na krátké úseky (např. spojnice ul. Štěpánská 
a Dukelská), ve městě vybudovány. Pro cyklisty slouží cyklotrasy vedené po vozidlových 
komunikacích popř. po komunikacích se smíšeným pěším provozem. Samostatné cyklostezky 
jsou z důvodu prostorově-technických nemožné. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 20 - 

Pěší provoz 

Vzhledem k přirozenému rozdělení města Bečvou a tratí ČD se pěší směry soustřeďují ke 
stávajícím mostům, které slouží i automobilové dopravě, nebo jsou pro pěší vyhrazeny. Plochy 
vymezené pouze pro pěší, jsou v Panské zahradě a dále propojovací chodníky mezi bytovou 
zástavbou. Provoz pěších podél průtahů silnic a místních komunikací závisí na uličním prostoru, 
terénních a majetkových podmínkách. V nové zástavbě - sídlištích jsou řešeny v dostatečných 
profilech podle možností odděleně od automobilového provozu.  

Pěší dopravu ve stávající zástavbě je nutno řešit v podrobnější dokumentaci. Buď výstavbou 
chodníků, nebo organizačními opatřeními podle Zákona 361/2000 o provozu na pozemních 
komunikacích. 

V nově navržených plochách pro bytovou výstavbu je nutno počítat v uličním prostoru 
s minimálně jednostranným chodníkem.  

Pro pohyb chodců jsou rovněž použitelné plochy cyklotras, které slouží smíšenému provozu. 

Obrázek 11: Přehled pěších turistických tras v okolí města Vsetína 

 
Zdroj: www.mapy.cz 

Městem prochází též turistické značené pěší trasy Klubu českých turistů (červená, modrá 
a zelená značka).  



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 21 - 

Statická doprava 

Jako v každém městě ani na Vsetíně není situace uspokojivá v oblasti dopravy v klidu. Kapacita 
ploch pro parkování je v územním plánu navržena pro výhledový stupeň 1:2,5, nicméně při 
nové výstavbě musí být požadavky na dopravu v klidu řešeny v rámci ploch s rozdílným 
využitím bez nároků na další urbanistickou plochu pro dopravu.  

Město Vsetín již zahájilo řešení tohoto naléhavého problému a zrealizovalo v nejkritičtějších 
lokalitách nová parkoviště, jejich počet však neodpovídá potřebám současného stupně 
automobilizace.  

Technická infrastruktura 

Zásobování pitnou vodou 

Město Vsetín je zásobováno pitnou vodou z veřejné vodovodní sítě, do které je dodávána pitná 
voda jednak z vodárenské nádrže na vodním toku Stanovnice, jednak z jímacího území Vsetín 
– Ohrada. Lze však krátkodobě upravit zásobování tak, že pitná voda bude dodávaná pouze ze 
skupinového vodovodu Stanovnice (zdroj ÚV Karolinka) nebo jímacího území Vsetín (zdroj ČS 
Vsetín Ohrada). 

Surová voda z vodárenské nádrže na vodním toku Stanovnice je upravována v úpravně vody 
Karolinka. Pitná voda z úpravny vody Karolinka je přiváděna vodovodním přivaděčem DN 600 
do VDJ Ústí 2 x 2000 m3 (452,0/447,50) a odtud je vodovodním přivaděčem DN 600 
dopravována přes katastrální území Vsetín, přes Jablůnku do Valašského Meziříčí a Rožnova 
pod Radhoštěm. Druhým směrem je z VDJ Ústí 2 x 2000 m3 (452,0/447,50) pitná voda 
dopravována přes Leskovec, Valašskou Polanku, Lužnou, Lidečko, Valašské Příkazy do Poteče 
(voda předaná). 

Vodovodními řady odbočujícími z vodovodního přivaděče DN 600, zásobovány vodojemy: VDJ 
IBV Ohrada 250 m3 (433,0/430,0), VDJ Díly (přerušovací komora) 2 x 25 m3 (415,70/413,70), 
VDJ Sychrov DTP 2 x 2000 m3 (434,50/430,50) VDJ Sychrov HTP 2 x 250 m3 (452,0/455,0), 
VDJ Hrbová 2 x 400 m3 (428,50/424,50), VDJ Bobrky II 2 x 100 m3 (404,0/401,25) a VDJ Bobrky 
I (přerušovací komora) 1x15 m3 (403,70/401,90). Z těchto vodojemů je zásobována pitnou 
vodou převážná část zastavěného území města Vsetín, situovaná na pravém břehu Vsetínské 
Bečvy, z VDJ Bobrky I (přerušovací komora) 1x15 m3 (403,70/401,90) i zastavěné území místní 
části Semetín, situované na levém břehu Vsetínské Bečvy. 

Z jímacího území Vsetín – Ohrada je pomocí čerpací stanice Ohrada čerpána pitná voda přes 
rozvodnou vodovodní síť do VDJ Bečevná 2 x 1500 m3 (402,50/398,50), ze kterého je 
zásobována pitnou vodou převážná část zastavěného území města Vsetín, situovaná na levém 
břehu Vsetínské Bečvy a část zástavby, situované na pravém břehu Vsetínské Bečvy, v místní 
části Ohrada. Voda z VDJ Bečevná 2 x 1500 m3 (402,50/398,50) je čerpána do VDJ Rokytnice 
2 x 250 m3 (435,4/439,4), ze kterého je zásobována pitnou vodou část města Vsetín Rokytnice 
a následně obce skupinového vodovodu Sirákov. Druhý směr čerpání z čerpací stanice Ohrada 
je do VDJ Sychrov DTP 2 x 200 (433,0/430,0), ze kterého je zásobována pitnou vodou část 
zastavěného území města Vsetín. 

Z VDJ IBV Ohrada 1 x 250 m3 (433,0/430,0) je pitnou vodou zásobována horní část zástavby 
místní části Ohrada a vodovodním řadem D160 je pitná voda dopravována do obce Janová. 

Z VDJ Díly (přerušovací komora) 2 x 25 m3 (415,70/413,70) jsou pitnou vodou zásobovány 
místní části Luh a Jasenice. Dále je dodávaná pitná voda pomocí ZČS Jasenice do bývalého 
areálu Zbrojovky a pomocí ATS Jasenice (společný objekt ZČS a ATS) pro část „pod“ a 
bývalým areálem Zbrojovky. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 22 - 

Z VDJ Sychrov DTP 2 x 2000 m3 (434,50/430,50) je pitná voda čerpána do VDJ Sychrov HTP 2 
x 250 m3 (457,0/453,0), ze kterého je pitnou vodou zásobována horní část zástavby místní části 
Sychrov. Z VDJ Sychrov DTP 2 x 2000 m3 (434,50/430,50) je pitnou vodou zásobována dolní 
část zástavby místní části Sychrov, Horní Město, část zástavby podél ulice Dolní Jasenka a 
průmyslová zóna podél ulice 4. května. 

Z VDJ Hrbová 2 x 400 m3 (428,50/424,50) je pitnou vodou zásobována zástavba místní části 
Hrbová a místní části Jasenka. Pro zásobování pitnou vodou části zástavby RD lokality 
Haganov - Babyka je pro posílení tlakových poměrů vybudována AT stanice. 

Z VDJ Bobrky II 2 x 100 m3 (404,0/401,25) je pitnou vodou zásobována zástavba místní části 
Lázky, Vesník a průmyslová zóna Bobrky. 

Z VDJ Bobrky I (přerušovací komora) 1 x 15 m3 (403,70/401,90) je pitnou vodou zásobována 
zástavba místní části Bobrky a část zastavěného území místní části Semetín. 

Z VDJ Bečevná 2 x 1500 m3 (402,50/398,50) je pitná voda čerpána do VDJ Rokytnice „K“ 2 x 
250 m3 (439,35/435,35), ze kterého je pitnou vodou zásobována horní část zástavby místní 
části Rokytnice, zastavěné území místní části Janišov a vodovodním přivaděčem DN150 je 
pitná voda dopravována do skupinového vodovodu Syrákov. Z VDJ Bečevná 2 x 1500 m3 
(402,50/398,50) je pitnou vodou zásobována zástavba Dolního Města, zástavba místních částí 
Trávníky, Rybníky, převážná část zástavby lokality Rokytnice a dolní část zástavby situované 
na pravém břehu Vsetínské Bečvy, v místní části Ohrada. Část lokality Janišov je zásobována 
pomocí ATS Janišov.  

Jímací území Vsetín – Ohrada, s celkovou kapacitou 80 l/s, je tvořeno jímacími studnami, 
z nichž je pitná voda dopravována čtyřmi násoskovými řady do sběrné studny u čerpací stanice 
Ohrada. Jímací území Vsetín – Ohrada má rozhodnutím ONV odbor VLHZ pod č. j. 
OVLHZ/vod.1/326/233/85 ze dne 22. 8. 1985 vyhlášena ochranná hygienická pásma – OHP I. 
stupně, OHP II. stupně vnitřní a OHP II. stupně vnější. 

Vlastníkem a provozovatelem vodovodního systému města Vsetín, který je součástí 
skupinového vodovodu Stanovnice, je VaK Vsetín a.s. 

Město Vsetín provozuje 3 samostatné vodovodní systémy – vodovod Vsetín – Dlúhé, vodovod 
Horní Jasenka, a vodovod Vsetín – Semetín. 

Vodovod Vsetín – Dlúhé sestává z vodního zdroje – kopané studny, výtlačného řadu D63, 
vodojemu a gravitačních vodovodních řadů D63, ze kterých je pitnou vodou zásobována 
zástavba RD lokality Vsetín – Dlúhé. Pásmo hygienické ochrany vodního zdroje nebylo 
stanoveno rozhodnutím. 

Vodovod Horní Jasenka sestává z vodního zdroje – dvou kopaných studní, čerpací akumulační 
jímky 10 m3, výtlačného potrubí D63, vodojemu a gravitačního vodovodního řadu D63. 
Z vodojemu, do kterého je pitná voda dopravována výtlačným řadem D63 z čerpací akumulační 
jímky 10 m3, je zásobována pitnou vodou zástavba horního tlakového pásma. Dolní tlakové 
pásmo je zásobováno pitnou vodou z rozvodného vodovodního řadu, do kterého je pitná voda 
dodávána z akumulační jímky 10 m3. Pásmo hygienické ochrany vodního zdroje nebylo 
stanoveno rozhodnutím. 

Vodovod Vsetín – Semetín sestává z vodního zdroje – dvou kopaných studní, akumulace – 3 
studny kopané, navzájem propojených, celkového objemu 12 – 15 m3 a z gravitačních 
vodovodních řadů D63, ze kterých je pitnou vodou zásobována horní část zástavby místní části 
Semetín. Pásmo hygienické ochrany vodního zdroje nebylo stanoveno rozhodnutím. 

V katastrálním území Vsetín se nacházejí 3 hydrogeologické vrty základní pozorovací sítě 
podzemních vod ČHMÚ - vrty VB 0078, VB 0501 a VB 0081, které jsou využívány ke sledování 
přirozeného režimu podzemních vod jak po stránce kvalitativní, tak po stránce kvantitativní. 
Hydrogeologické vrty VB 0078 a VB 0081 mají rozhodnutím OkÚ Vsetín, referát ŽP, pod č.j. ŽP 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 23 - 

2266/91-235 ze dne 28.6.1991 stanoveno ochranné pásmo kružnicí o poloměru 250 m, ve 
kterém nesmí být bez vědomí ČHMÚ prováděny žádné činnosti, nebo stavby, které by mohly 
ovlivnit sledovaný režim. Je požadováno, aby ČHMÚ byl předem seznámen s každou stavební, 
vodohospodářskou, důlní, nebo jinou činností, která by svým charakterem mohla ovlivnit, nebo 
ohrozit funkci těchto vodohospodářských objektů. 

Celé katastrální území Vsetín a Rokytnice u Vsetína a převážná část katastrálního území 
Jasenka (vyjma severovýchodního okraje) se nacházejí v CHOPAV Vsetínské vrchy. 
Severovýchodní okraj katastrálního území Jasenka se nachází v CHOPAV Beskydy. 

Dokumentace „Program rozvoje vodovodů a kanalizací Zlínského kraje“ – Voding Hranice, s.r.o. 
2004 navrhuje rozšíření vodovodních řadů v několika lokalitách města Vsetín. V rámci 
rekonstrukcí ve městě Vsetín a v místních částech je uvažováno ve výhledovém období 
s rekonstrukcí 10 km vodovodních řadů. V roce 2007 byla provedena rekonstrukce čerpací 
stanice Vsetín – Ohrada. 

Město Vsetín připravuje výstavbu vodovodních sítí a to:  

a) V lokalitě Hrbová dle projektové dokumentace „Vodovod Vsetín Hrbová HTP“ – DÚR 
VODING Hranice spol. s r.o. 10/2005. V armaturní komoře stávajícího VDJ Hrbová 2 x 400 m3 
(428,50/424,50), je navržena instalace AT stanice pro q = 2-4 l/s, H = 60 m (výstupní tlak na 
kótu 485 m n. m.), pomocí které bude do stávající i výhledové zástavby HTP lokality Hrbová 
dodávána pitná voda navrhovanými vodovodními řady D90. 

b) V lokalitě Jasenka dle projektové dokumentace „Vodovod Vsetín Jasenka HTP“ DÚR 
VODING Hranice spol. s r.o. 10/2005. Je navržena AT stanice Jasenka HTP – objekt 4,0 x 2,40 
m s akumulací 3,20 m3, pro q = 2-3 l/s, H = 35 m, pomocí které bude do stávající i výhledové 
zástavby HTP lokality Jasenka dodávána pitná voda navrhovaným vodovodním řadem D90. 

c) V lokalitě Dlúhé dle projektové dokumentace „Vodovod Vsetín – Dlúhé“ Ing. M. Chytka 
projekt pro SP 11/2005. Je navržena AT stanice, pomocí které bude do stávající zástavby 
lokality Dlúhé dodávána pitná voda navrhovanými vodovodními řady D90. 

d) Rozšíření vodovodu v lokalitě Jasenka Babyka. 

Zásobování elektrickou energií 

Vsetín je zásobován elektrickou energií z rozvodny R110/22kV, situované v lokalitě Rybníky 
(pod Žamboškou) s výkonem 2x 40 MVA, která již v maximu dosahuje hodnot kolem 40 MW. 

Uvažovaný nárůst zatížení, hlavně pro bytový odběr bude možno z této rozvodny zabezpečit 
i výhledově. Rozvodna VVN 110 kV je na nadřazenou elektrickou síť 110 kV napojena vedením 
110 kV VVN567 – 568 z Mladcové, VVN 575z Val. Meziříčí a VVN 565 z Považské Bystrice. 
Toto vedení č. 574 je provozováno jako VN 22 kV do R-zbrojovka Vsetín a vč. VN 238 z R 
Vsetína do R Zbrojovka – jako dvojvedení. 

Ochranné pásmo ve vedení VVN 110 kV provozovaného jako VN je v situaci jako u VNN – tj. 
12 m od krajního vodiče vedení. U dvojvedení VN 22 kV je nutno uvažovat s větším uložením 
vodičů od osy vedení při určování ochr. pásma. Z rozvodny VN 22 kV ve Vsetíně je vyvedeno 
několik hlavních zásobovacích vedení 22 kV, a to: 

• venk. vedení VN 243, 223 – směr Rokytnice, střed 

• venk. vedení VN 893 – sídl. Rybníky 

• kabel. vedení VN 889 – TES Vsetín 

• venk. vedení VN 227 – sídl. Trávníky, střed 

• venk. vedení VN 65, 141 – Vsetín střed, Horní město 

• venk. vedení VN 152, 61 – Vsetín střed, Jasenka, Hrbová č. 61 pokračuje s č. 231 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 24 - 

• venk. vedení VN 231 – směr Lázky, Jablůnka, č. 61 pokračuje s č. 231 a samostatně na 

Vesník 

• venk. vedení VN 228, 32 – Bobrky, Semetín 

V zastavěném území města byl rozvod 22 kV kabelizován v dimenzích 3x 240 (kabely typu 
HATPS, ANKTOYPV, AXEKCY). Kabely jsou smyčkované ve zděných trafostanicích (lokality 
Rybníky, Trávníky, Hrbová, Horní město, centrum, Luh, Ohrada, Rokytnice, Sychrov). 
Trafostanice v sídlištích jsou budované jako kioskové resp. vestavěné s jedním, dvěma, 
vyjímečně s třemi transformátory 400 kVA. 

Trafostanice v místních částech s rozvolněnou zástavbou (Horní Jasénka, Rokytnice, Semetín) 
s převažující zástavbou v RD, jsou napájené přímo z venkovního vedení 22 kV v provedení buď 
stožárové betonové resp. ocelové příhradové konstrukce (400 – 630 kVA). Postupnou 
kabelizací rozvodu VN 22kV v centrální části, resp. v sídlištích, byla dosažena možnost 
zaokruhování jedn. zásobovacích vedení a tím zajištěna provozní stabilita sítě VN 22kV. 

Území je zásobováno elektrickou energií z distribučních trafostanic 22/0,4 kV. Výkon DTS pro 
bytově – komunální odběr zabezpečuje měrný příkon v hodnotě 2,7 kVA/byt, což odpovídá 
smíšenému stupni elektrizace (90 %plynofikace a 10 % elektrizace bytů). 

Technický stav většiny DTS je dobrý, výkonově vyhovuje současným požadavkům, s určitou 
rezervou při výměně transformátorů o vyšším výkonu, tam kde to technický stav trafostanic 
dovoluje. Další rezerva je možná v případě rekonstrukce trafostanic. 

Největší odběratelé elektrické energie v území města (Zbrojovka, podniky v průmyslové zóně, 
v severovýchodní oblasti města – TES, teplárna, Klempax, Wolf a Liegel atd.) mají své vlastní 
energetické systémy, většinou samostatně napájené z R-Vsetín 22 kV, takže neovlivňují 
maloodběr města. 

Rozvod NN je proveden venkovním vedením 4x50 – 70 mm2 ALFe v okrajových částech města 
a v místech s rod. zástavbou (též závěsnými kabely AYKYz, CYKYz). V centru města 
a v sídlištích je provedena kabelizace rozvodu NN převážně AYKY – CYKY 3x120 + 70mm2. 
Kabely jsou smyčkovány a jištěny ve skříních SR, RIS a pilířích PRIS. Ochrana proti úrazu 
elektrickým proudem je provedena nulováním dle ČSN 34 1010. Rozvod je vzhledem k době 
provádění kabelizace dle tehdy platných norem většinou hliníkovými vodiči – 2 a 4 AL. 

Elektrické energie pro vytápění se používá pouze u mála RD v místech mimo rozvodné sítě 
plynu. V rámci privatizace průmyslu došlo k rozdělení podniků na menší jednotky, jejich 
zásobení elektrickou energií zůstalo ze stávajících zdrojů pouze s úpravou měření spotřeby 
elektrické energie. Celkové odběry jsou však nižší. V současné době je pro zásobování 
elektrickou energií Vsetína v provozu celkem 133 trafostanic (z toho distribučních 100 a 33 
trafostanic zásobujících distribuci i podnikovou sféru). 

Kanalizační síť 

Město Vsetín má vybudovanou soustavu kanalizační sítě převážně jednotného charakteru, 
která je ve správě Vodovodů a kanalizací Vsetín, a.s. Stávající kanalizační síť vznikala 
postupně dlouhou řadu let, což se odráží v různorodosti použitého materiálu při výstavbě 
kanalizačních stok. Kanalizační síť sestává z nábřežních kanalizačních sběračů, na které jsou 
napojeny kanalizační stoky zastavěného území města, přivádějící odpadní vody komunální a 
z průmyslových objektů, přivádějící odpadní vody průmyslové, předčištěné ve vlastních 
čistírnách. V okrajových částech města Vsetín, které nejsou v současné době ještě 
odkanalizovány, jsou odpadní vody převážně jímány v jímkách na vyvážení, případně 
zneškodňovány v septicích, dešťové vody odtékají volně do terénu, případně krátkými, mělce 
uloženými úseky kanalizačních stok přímo do recipientů. Zneškodňování odpadních vod 
v septicích je nedokonalé a způsobuje v recipientech značné hygienické a estetické závady. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 25 - 

Trasa hlavního kanalizačního sběrače „A“ DN 300 – DN 800 a vejčitých profilů 700/1050, 
900/1350, 600/900, 500/750, 100/1500 a 600/900, je vedena z místní části Jasenice místní 
částí Luh, po křížení s vodním tokem Vsetínská Bečva je trasa kanalizačního sběrače „A“ 
vedena po levém břehu Vsetínské Bečvy a je zaústěna do městské ČOV. Kanalizačním 
sběračem „A“ jsou odváděny odpadní vody z lokalit Velký Skalník, Malý Skalník, Luh, Za Díly, 
z Dolního Města a z Trávníků. 

Odpadní vody z místní části Ohrada a Nepřejov jsou odváděny kanalizačním sběračem „D“ DN 
400, DN 600 a DN 800, zaústěným zleva do kanalizačního sběrače „A“. 

Odpadní vody z místní části Rokytnice, Dolního Města a Trávníků jsou odváděny kanalizačním 
sběračem „B“ DN 300, DN 400, DN 600 a DN 800, zaústěným zleva do kanalizačního sběrače 
„A“. 

Odpadní vody z místní části Horní Jasenka, Dolní Jasenka, Hrbová a Horní Město jsou 
odváděny kanalizačním sběračem „C“ DN 400, DN 500, DN 600 a DN 800, zaústěným zprava 
do kanalizačního sběrače „A“. Část lokality Horní Město – ulice Podsedky, Na Vyhlídce 
a Hluboká nejsou odkanalizovány. 

Na kanalizační síti města Vsetín je vybudováno 25 odlehčovacích komor, jejichž recipienty jsou 
– významný vodní tok č. 661 Vsetínská Bečva - 11 odlehčovacích komor, vodní toky Jasenice – 
3 odlehčovací komory, Zádilský potok – 1 odlehčovací komora, Velký Skalník – 1 odlehčovací 
komora, vodní toky Rokytenka – 4 odlehčovací komory, Jasenka - 4 odlehčovací komory 
a vodní tok Potůčky – 1 odlehčovací komora. V roce 2004 byl zpracován generel odvodnění 
města, který byl použit pro hydraulické výpočty dešťových oddělovačů. V roce 2005 byly 
všechny dešťové oddělovače zrekonstruovány a na hlavním přivaděči A vedoucím k čistírně 
odpadních vod byla postavena dešťová zdrž. Tímto opatřením bylo dosaženo ochrany 
recipientu před znečištěním ze stokové sítě. Městská ČOV Vsetín, která je vybudována na 
levém břehu Vsetínské Bečvy jako mechanicko – biologická ČOV s odstraňováním dusíku, byla 
uvedena do provozu v roce 1961. V průběhu let 1991 – 1996 byla ČOV rekonstruována – 
proběhla výstavba nové linky aktivace, rekonstrukce dosazovacích nádrží a čerpacích stanic. 
ČOV sestává z mechanické části - hrubého předčištění, sedimentační nádrže, z biologické části 
– aktivační nádrž s jemnobublinnou aerací, dosazovací nádrže a z kalového a plynového 
hospodářství – vyhnívací nádrž, uskladňovací nádrž, plynojem, strojní odvodnění kalů. V roce 
2003 byla zahájena rozsáhlá rekonstrukce ČOV. Byla postavena nová linka aktivace, byly 
vyměněny provzdušňovací elementy, byla provedena rekonstrukce dosazovacích nádrží a 
čerpací stanice. Veškerá produkce kalů z ČOV je zpracována na pásovém lisu. V ČOV Vsetín 
jsou zpracovávány kaly i z ČOV Halenkov a Velké Karlovice, Hovězí, Lidečko. 

Zásobování plynem 

Zásobování zemním plynem ze soustavy VTL plynovodů v řešeném území je v současné době 
realizováno prostřednictvím dálkového plynovodu DN 300/PN 40 č. 632 038 (r. 1989) 
z Valašského Meziříčí, DN 200/PN 40 č. 633 082 a městského obchvatu DN 200/PN 40 č. 632 
129 (r. 1989). Dále řešeným územím prochází VTL plynovod 150/PN40 č. 632 035 pro sklárny 
Karolinka. Ochranné pásmo VTL plynovodů je 4 m, bezpečnostní pásmo u VTL plynovodů do 
DN 100 vč. je 10 m, u VTL plynovodů nad DN 100 – DN 300 vč. - 20 m a u VTL plynovodů nad 
DN 300 – DN 500 vč. - 30 m oboustranně od vnějšího líce plynovodního potrubí. Ochranné 
pásmo VTL regulačních stanic je 10 m. 

Zastavěné území města Vsetín je zásobováno zemním plynem ze STL rozvodné plynovodní 
sítě a z NTL rozvodné plynovodní sítě, do kterých je zemní plyn dodáván pomocí regulačních 
stanic: 

Zásobování rozvodné STL plynovodní sítě a NTL plynovodní sítě je řešeno z regulačních stanic 
RS1 – RS7. Regulační stanice RS8, RS10 a RS11 nejsou v majetku SMP Net, s.r.o. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 26 - 

V řešeném území byly do roku 2006 provozovány 2 samostatné rozvodné STL plynovodní sítě: 

a) rozvodná STL plynovodní síť, která vznikla propojením sedmi v minulosti samostatných STL 
rozvodných plynovodních sítí – č. 1304023 Jasenice, č. 1304024 Jasenka, č. 1304025 Ohrada, 
č. 1304026 Rokytnice, č. 1304027 Liptál, č. 1304028 Lhota u Vsetína a č. 1304091 Semetín, je 
provozována v tlakové úrovni 300 kPa. Tato rozvodná STL plynovodní síť je zemním plynem 
zásobována z 5 regulačních stanic – z RS1 Rokytnice, RS4 Ohrada, RS5 Zbrojovka, RS6 
Jasenka a RS7 Semetín. 

b) rozvodná STL plynovodní síť č. 1304022, která zásobuje část centra města Vsetín, je tvořena 
z převážné části ocelovými plynovody, je provozována v tlakové úrovni 400 kPa. Tato rozvodná 
STL plynovodní síť je zemním plynem zásobována z regulační stanice RS3 U hřiště. 

V roce 2007 byla realizována rekonstrukce STL plynovodní sítě č. 1304022 do tlakové úrovně 
300 kPa, vč. zrušení regulační stanice RS3 U hřiště. Dodávka zemního plynu je řešena 
převedením VTL plynovodu DN 150 do úrovně STL a propojením na STL plynovod DN 200 
novým propojem D160 v lokalitě Sychrov. 

Zásobování teplem 

Území města se dle ČSN 06 0210 nachází v oblasti s výpočtovou teplotou – 15°C v nadmořské 
výšce okolo 360 m. Počet dnů s teplotou nižší než 12°C je během roku 225, průměrná teplota 
v topném období je 3,2°C, dotápět je třeba 3 370 denostupňů za rok. 

V území je provozována soustava centralizovaného zásobování teplem (CZT) ve smyslu ČSN 
36 3350, ve správě ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM a.s. Vsetín. Soustava CZT je provozována se 
zdroji tepla: 

Centrální zásobování teplem  

Zásobování teplem – teplárna a.s. - Jiráskova ul. (K1) 

Instalovány 2 horkovodní kotle ČKD Dukla 35+58 MW = 93 MW, s teplotním spádem 140/70°C, 
palivo zemní plyn, 2 kogenerační jednotky – výroba elektrické energie / využití odpadního tepla. 
Výtopna je zásobována plynem z VTL plynovodu prostřednictvím samostatné regulační stanice 
plynu. 

Z teplárny jsou vyvedeny 4 horkovody dimenze 2x DN 400, 2x DN 250 a dva  2xDN 200, 
zásobující soustavu CZT teplem převážně v topném (zimním) období. 

Výtopna Ohrada (K2) 

• kotly ČKD o výkonu 11,6 MW, 140/70°C, PN 1,25 MPa, plyn 

• kotly Slatina 2x 2,9 MW, 140/70°C, PN 1,25 MPa, plyn. 

Jedná se o horkovodní výtopnu s pomocnými parními kotly pro pokrytí vlastní spotřeby tepla 
(mazutové hospodářství), v současné době je palivem zemní plyn. 

Z výtopny jsou vyvedeny 2 horkovody dimenze 2x 300, z nichž jeden propojuje horkovody 
teplárny Jiráskova ul. (K1) a 2 horkovody dimenze 2x DN 200 SMĚR Ohrada a Luh. Zásobuje 
teplem soustavu CZT převážně v mimotopném (letním a přechodném) období. 

Výtopna Luh 

Provoz výtopny byl zrušen v roce 1995. 

Uvedené zdroje soustavy CZT byly vzájemně propojeny (výtopna MEZ s výtopnou Ohrada). 

„Rozvojová teplofikační studie“, jenž řeší teplárenskou problematiku města v několika 
variantách, nebyla schválena a vyžaduje aktualizaci s ohledem na změnu palivové základny ve 
prospěch zemního plynu. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 27 - 

V současné době průběžně dochází ke změnám a úpravám topných systémů (ruší se čtyřtrubní 
rozvody, do jednotlivých bytových bloků jsou instalovány dvoutrubní rozvody „bezkanálovým 
způsobem“ z předizolovaného potrubí, v objektech se instalují předávací stanice jak tlakově 
závislé, tak tlakově nezávislé, s přípravou TUV přímo ve stanicích průtočným nebo smíšeným 
způsobem s kompletní automatickou regulací, s možností nastavení provozu jednotlivých 
objektů podle potřeby a požadavků uživatelů objektů. Měření spotřeby tepla se provádí na patě 
každého objektu. 

Decentralizované zásobování teplem  

V území se dále nachází větší počet domovních kotelen, které jsou postupně plynofikovány. 
Rodinné domy a malé průmyslové objekty, nacházející se v blízkosti hlavních řadů STL nebo 
NTL zemního plynu, jsou v převážné většině plynofikovány, ostatní domy, kde zatím zemní plyn 
přiveden není, využívají pro vytápění a ohřev teplé vody fosilní paliva, z malé části i elektřinu. 

Zařízení spojů 

Vsetín je město s rozšířenou působností a je sídlem uzlového telefonního obvodu. 
Telekomunikační služby zabezpečuje uzlová digitální ústředna v nové telekomunikační budově. 
Na tuto ústřednu jsou napojeny vedlejší telefonní ústředny Hrbová – ATZ 63, Jasenka KLST, 
Lhota ATZ 63 a Rokytnice ATZ + KLST. Další 3 vedlejší telefonní ústředny byly instalovány ve 
Štěpánské ulici. Telekomunikační služby jsou též zajišťovány mobilními telefony operátorů 
Telefónica O2, T-Mobile, U:fon a Vodafone. V současné době z toho důvodu dochází k rušení 
pevných telefonních linek.  

Nově je navržena plocha TK 85 pro vysilač mobilního operátora Na Ostré Hoře. Ten by měl 
sloužit k pokrytí signálem pro část území (zejména Bobrky, Vesník). Využití plochy je 
podmíněno zpracováním studie, která prokáže nutnost výstavby za účelem dokonalejšího 
pokrytí území telekomunikačním signálem. Součástí studie bude i vyhodnocení možnosti 
umístění telekomunikační stanice jako součást rozhledny na Křížovém vrchu v k. ú. Ratiboř. 

Do mezistátní sítě je tel. ústředna zapojena dálkovými kabely s optickými vlákny a to:  

• Valašské Meziříčí – Vsetín – Zlín 

• DKO Vsetín – Hovězí – Velké Karlovice. 

Místní telefonní síť je v historické zástavbě a sídlištích města provedena úložnými zemními 
kabely, v okrajových částech města závěsnými kabely nebo venkovním rozvodem na sloupech 
technicky nevyhovujícím provedením s vysokou poruchovostí. 

Nové místní telefonní rozvody je nutno sdružovat do společných tras s rozvody místního 
rozhlasu, kabelové televize (územní koridory – koordinace dle ČSN 73 6005). 

Územním prochází dálkové kabely, které jsou chráněny ochranným pásmem dle zákona 
č. 100/1964 sb. (celkem 2 m). Z toho důvodu je nutno každou investiční akci v prostoru uložení 
kabelů projednat s Telefónica O2, Ostrava. 

Kvalita TV signálu v území je celkově vyhovující, pouze v některých lokalitách se zhoršeným 
příjmem vyžaduje technické řešení – kabelový televizní rozvod, výkonnější antény, satelit. 

Přes území prochází radioreleové trasy (např. RKS Dušná – TKB Vsetín, RKS Dušná- TVP 
Bečevná apod.). Pro provoz těchto tras RRT  je třeba zachovat přímou viditelnost mezi 
uvedenými úseky při nové výstavbě ve Vsetíně. Z toho důvodu je nutno každou investiční akci 
v blízkosti těchto tras projednat se správou České radiokomunikace Praha.  



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 28 - 

1.6 Školství 

Školství ve Vsetíně pokrývá potřeby samotného města a širšího okolí poskytováním vzdělání na 
všech stupních od předškolního až po vysokoškolské včetně školských služeb (školní 
stravování, školní družiny, školní kluby). Vsetín nabízí rovněž umělecké vzdělání na základní 
úrovni.  

Mateřské školy 

Ve městě působí 9 mateřských škol, jejichž zřizovatelem je město Vsetín a které ve školním 
roce 2010/2011 navštěvuje 738 dětí. V roce 2006 město Vsetín, na základě analýzy platných 
hygienických podmínek, stanovilo kapacitu mateřských škol tak, aby odpovídala platným 
stavebně - technickým a hygienickým předpisům. Kromě předškolního vzdělávání dětí 
v běžných třídách poskytují mateřské školy i vzdělávání ve speciálních třídách (pro děti 
s vadami řeči a pro děti s vadami zraku). 

Zároveň se ve městě nachází dvě soukromé mateřské školy: Mateřská škola Štěpán, o.p.s. a  
Mateřská škola Kostka, s. r. o. 

Tabulka 11: Přehled městských mateřských škol ve Vsetíně v letech 2006-2011 

Rok 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 

MŠ Vsetín 
Ohrada 

Počet míst 75 75 75 75 75 

Počet tříd 3 3 3 3 3 

Počet dětí 75 75 75 75 75 

MŠ Vsetín Luh 

Počet míst 125 125 125 125 135 

Počet tříd 5 5 5 5 5 

Počet dětí 125 125 125 125 131 

MŠ Vsetín 
Kobzáňova  

Počet míst 78 78 72 72 72 

Počet tříd 3 3 3 3 3 

Počet dětí 78 78 72 72 72 

MŠ Vsetín 
Trávníky  

Počet míst 84 84 84 84 84 

Počet tříd 3 3 3 3 3 

Počet dětí 84 79 80 80 80 

MŠ Vsetín 
Benátky 
2 logopedické 
třídy 

Počet míst 79 79 79 79 79 

Počet tříd 4 4 4 4 4 

Počet dětí 78 75 78 78 79 

MŠ Vsetín 
Jasenka  

Počet míst 50 50 50 50 50 

Počet tříd 2 2 2 2 2 

Počet dětí 50 50 50 50 50 

MŠ Vsetín 
Rokytnice 
1 oční třída 

Počet míst 92 92 92 120 120 

Počet tříd 4 4 4 5 5 

Počet dětí 92 92 92 120 120 

MŠ Vsetín 
Sychrov 
 2 logopedické 
třídy 

Počet míst 78 78 78 78 78 

Počet tříd 4 4 4 4 4 

Počet dětí 78 75 76 76 78 

MŠ Vsetín Na 
Kopečku  

Počet míst 53 53 53 53 53 

Počet tříd 2 2 2 2 2 

Počet dětí 53 53 53 53 53 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 29 - 

Rok 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 

Celkem Počet míst 714 714 708 736 746 

Počet tříd 30 30 30 31 31 

Počet dětí 713 702 701 729 738 

Základní školy 

Město Vsetín je zřizovatelem pěti základních škol, které ve školním roce 2010/2011 navštěvuje 
1993 žáků v 95 třídách. Ve městě působí také Základní škola a Mateřská škola Vsetín, 
Turkmenská, jejímž zřizovatelem je Zlínský kraj a Základní škola Integra Vsetín, jejímž 
zakladatelem je zájmové sdružení právnických osob. Základní škola Integra vytváří podmínky 
pro společné vzdělávání dětí zdravých a dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.  

Základní vzdělávání získávají žáci na území města Vsetín také v rámci vzdělávacího programu 
víceletých gymnázií.   

Ve městě je tedy dostatečně široká nabídka základního vzdělávání, které v rámci školních 
vzdělávacích programů nabízejí rozvoj a podporu nejrůznějších zájmů a talentů svých žáků.  

 

Tabulka 12: Přehled městských základních škol ve Vsetíně v letech 2006-2011 

Školní rok  2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 

ZŠ Vsetín Ohrada* 

Kapacita 550 550 550 550 550 

Počet tříd 19 19 18 18 18 

Počet žáků 461 432 411 415 418 

ZŠ Vsetín Luh ***** 

Kapacita 600 600 600 600 600 

Počet tříd 27 27 31 25 23 

Počet žáků 539 551 536 502 478 

ZŠ Vsetín Rokytnice ** 

Kapacita 450 450 450 450 450 

Počet tříd 18 18 18 18 18 

Počet žáků 381 360 354 350 344 

ZŠ Vsetín Sychrov *** 

Kapacita 450 450 450 450 450 

Počet tříd 11 11 10 10 11 

Počet žáků 233 215 207 197 205 

ZŠ Vsetín Trávníky 
**** 

Kapacita 675 675 675 675 675 

Počet tříd 24 24 24 24 24 

Počet žáků 600 562 528 525 548 

Celkem 

Kapacita 2725 2725 2725 2725 2725 

Počet tříd 99 99 101 95 95 

Počet žáků 2214 2120 2036 1989 1993 

Zdroj: MěÚ Vsetín; * jazykové třídy; ** matematické třídy; *** sportovní hokejové třídy; **** specializace na hudební a 
výtvarnou výchovu, ***** Integrace žáků s SVP (speciální vzdělávací potřeby), jazyky a sport 

Střední školy   

Zřizovatelem středních škol na území města Vsetín je Zlínský kraj. Střední vzdělání zde 
poskytuje gymnázium a další čtyři střední odborné školy. Nabídku středního vzdělání doplňuje 
ve Vsetíně Střední škola Kostka, s. r. o. Nabídka studijních oborů se v současné době považuje 
za dostačující. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 30 - 

Tabulka 13: Přehled středních škol ve Vsetíně ve školním roce 2008/2009 

Škola Kapacita 
Počet 
žáků 

Obory (délka studia v letech) 

Masarykovo gymnázium 
a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky Vsetín 

840* 785 
Gymnázium (4) 

Gymnázium (8) 

Střední průmyslová škola strojnická 
Vsetín 

600 455 

Strojírenství, zaměření: výpočetní technika (4) 

Strojírenství, zaměření: řízení jakosti a ekonomika 
(4) 

Technické lyceum (4) 

Strojírenství, zaměření: výpočetní technika (2) ** 

Střední zdravotnická škola a Vyšší 
odborná škola zdravotnická Vsetín 

270 218 Zdravotnický asistent (4) 

Střední škola Kostka s.r.o.  204*** 

Humanitní gymnázium (6) 

Pedagogické lyceum (4) 

Žurnalistika a média (4) 

Cestovní ruch, turismus a rekreologie (4) 

Právo a řízení firem (4) 

Informační technologie 
a informační systémy (4) 

Zahraniční obchod a 
bankovnictví (4) 

Střední škola obchodu a služeb Vsetín 683 333 

Obchodník (4) 

Prodavač – smíšené zboží (16 měsíců)  

Peněžní manipulant (4) 

Krejčí (3) 

Podnikání (2) 

Střední odborná škola Josefa Sousedíka 
Vsetín 

1000 854 

Obráběč kovů (3) 

Automechanik (3) 

Elektrikář – silnoproud (3) 

Truhlář (3) 

Instalatér (3) 

Tesař (3) 

Zedník (3) 

Opravář zemědělských strojů (3) 

Cukrář – výroba (3) 

Kuchař (3) 

Číšník, servírka (3) 

Kuchař – číšník pro pohostinství (3) 

Mechanik seřizovač (4) 

Autotronik (4) 

Číšník, servírka (4 

Kuchař (4) 

Provozní technika (2) 

Podnikání (2) 

Zdroj: internetové stránky jednotlivých středních škol 
* součástí je i jazyková škola s kapacitou 350 žáků 

** denní i dálkové studium*** počet přijímaných studentů 

http://www.mgvsetin.cz/
http://www.mgvsetin.cz/
http://www.mgvsetin.cz/
http://www.spssvsetin.cz/Stud1.htm
http://www.spssvsetin.cz/Stud2.htm
http://www.spssvsetin.cz/Stud1.htm
http://www.kostka-skola.cz/vsetin/10001/informacni-technologie-a-systemy-10037/
http://www.kostka-skola.cz/vsetin/10001/informacni-technologie-a-systemy-10037/
http://www.kostka-skola.cz/vsetin/10001/zahranicni-obchod-a-bankovnictvi-10038/
http://www.kostka-skola.cz/vsetin/10001/zahranicni-obchod-a-bankovnictvi-10038/


  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 31 - 

Vyšší odborné školy a vysoké školy 

Ve městě působí jedna VOŠ – při Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné škole 
zdravotnické Vsetín, jejímž zřizovatelem je Zlínský kraj. Škola má nejvyšší povolený počet 120 
studentů. VOŠ zajišťuje od roku 1996 vzdělávání v oboru Diplomovaná všeobecná sestra. Ve 
školním roce  2010/2011 zahájilo studium tohoto oboru 33 studentů. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně zřídila v roce 2001 na Střední průmyslové škole strojnické 
Vsetín své detašované pracoviště. Je zde možné zahájit tříleté vysokoškolské bakalářské 
studium ve studijním programu Procesní inženýrství - studijní obor Technologická zařízení. Po 
absolvování bakalářského programu mohou dále studenti pokračovat na Univerzitě Tomáše 
Bati ve Zlíně magisterským programem. 

Nově ve školním roce 2010 – 2011 otevírá Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně ve spolupráci se 
Střední průmyslovou školou strojnickou ve Vsetíně Univerzitu třetího věku. Jedná se o dvouleté 
zájmové, nekvalifikační studium určené občanům od 50 let věku nebo zdravotně 
handicapovaným. 

Ostatní školské instituce 

Ve městě působí Základní umělecká škola, jejím zřizovatelem je Zlínský kraj. V roce 2009 – 
2010 navštěvovalo školu 898 žáků, z toho 800 žáků v hlavní činnosti a 98 žáků v odborných 
výukových kurzech. Do odborných výukových kurzů jsou zařazováni žáci přípravných ročníků 
ve všech oborech. Žáci si mohou vybrat ze čtyř oborů – hudební, výtvarný, taneční a literárně 
dramatický. 

O volnočasové aktivity dětí a mládeže se stará ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
jejím zřizovatelem je město Vsetín. ALCEDO svou činností přináší užitek nejen dětem 
a mládeži, ale i jejich rodičům. Mezi jeho činnosti patří: 

• pravidelná zájmová činnost - kroužky, kluby a kurzy, 

• příležitostná zájmová činnost, včetně aktivit pro zdravotně postižené děti a mládež, 

• programy ke Dni Země, ke Dni dětí, k českým tradicím, spolupráce na kulturně 
společenských akcích ve městě (Valašské záření, Mikulášský den), exkurze atd., 

• prázdninová a víkendová činnost - tábory, prázdninové programy, letní školy, odborná 
soustředění, víkendovky apod., 

• individuální práce s talenty - speciální kroužky, individuální konzultace, vedení 
seminárních, diplomových a soutěžních prací, galerie, zkušebna pro kapely a muzikanty 
atd., 

• organizace soutěží, 

• spontánní činnost - přístup do kluboven a klubu, informační centrum, otevřená 
sportoviště, zkušebna pro kapely, galerie atd., 

• poskytování odborné pomoci (výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ, vzdělávací 
programy pro učitele ZŠ a MŠ, Univerzita volného času ALCEDA, koordinace projektů a 
spolupráce apod., 

• další služby a aktivity. 

Současný systém poradenství ve školství je kromě škol se školními psychology tvořen 
specializovanými poradenskými zařízeními, kterými jsou pedagogicko - psychologické poradny. 
Ve zlínském kraji tuto činnost zajišťuje Krajská pedagogicko-psychologická poradna a Zařízení 
pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Zlín. Pro okres Vsetín zajišťuje činnost tohoto 
školského zařízení pracoviště Vsetín. 

Závěrem lze říci, že v současné době město řeší nedostatečné kapacity MŠ. Město disponuje 
vyhovující sítí ZŠ, rovněž nabídka a dostupnost SŠ je dostatečná. V oblasti vysokého školství je 
zde jeho nízké zastoupení, stejně jako obecně ve Zlínském kraji. O volnočasové aktivity dětí je 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 32 - 

kvalitně postaráno prostřednictvím Základní umělecké školy a Střediska volného času 
ALCEDO.



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 33 - 

1.7 Sociální a zdravotní péče 

Sociální péče 

Na území města působí celá řada neziskových organizací a institucí zabývajících se sociální 
problematikou (cca 40). Město Vsetín přestalo provozovat sociální služby ve vlastní režii a 
rozhodlo se pro jejich poskytování prostřednictvím partnerské spolupráce s neziskovým 
sektorem. Na území města dnes působí řada NNO s finanční podporou města, které zajišťují 
pro občany celou řadu sociálních služeb a město se snaží o jejich efektivní a vysoce kvalitní 
poskytování. Proto již od roku 2003 probíhá ve městě komunitní plánování. Plán na rok 2008, 
2009 a 2010 byl vytvořen proto, aby se síť sociálních a souvisejících služeb rozvíjela tak, aby 
lépe vyhovovala občanům dané oblasti a citlivěji reagovala na jejich potřeby. 

Dle Komunitního plánu sociálních služeb a péče Vsetínska na období 2011 - 2013 je 
nejnaléhavější řešení problematiky následujících cílových skupin: 
1. skupina - Zdravotně postižené osoby 
2. skupina - Senioři. 
3. skupina - Ohrožené skupiny – osoby bez přístřeší, dlouhodobě nezaměstnaní, absolventi 
škol a mladiství bez praxe, drogově závislí, děti a mládež ohrožená delikvencí. 
4. skupina - Rodina, resp. rodinní příslušníci. 
5. skupina - Národnostní a etnické menšiny. 

Následující tabulka blíže charakterizuje situaci ve Vsetíně a jeho spádovém území (22 obcí 
a 50 948 obyvatel). 

 

Tabulka 14: Dostupné kapacity zařízení sociální péče na Vsetínsku 

 
Obec Lokalita Počet míst 

Bytových 
jednotek 

DPS Vsetín 
Pod Žamboškou 
č.p.1579-1580 

64 
 

DPS Vsetín 
Pod Žamboškou 

č.p.252-253 
92 

 

DPS Vsetín Tyršova 1271 77 64 

DPS Hošťálková  50 36 

DPS Liptál  16  

Domov s 

chráněným 
bydlením 

Vsetín Ohrada 40 

40 

Domov pro 
seniory 

Vsetín Ohrada 30 
 

Domov pro 
seniory 

Bystřička Podlesí 80 
 

Domov pro 
seniory 

Karolinka  35 
 

Domov pro 
seniory se 
zvl.režimem 

Vsetín Strmá 34 20 
 

Celkem míst   504  

Počet obyvatel   50948  

Míst na 1000 

obyvatel 

 
 9,8 

 

Zdroj: Demografické studie vývoje věkové struktury obyvatel města Vsetína a spádového území do roku 2020* 
uveden pouze počet míst využívaných obyvateli řešeného území 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 34 - 

Dle „Demografické studie vývoje věkové struktury obyvatel města Vsetína a spádového území 
do roku 2020“, která byla vypracovaná jako podklad pro Komunitní plán, vyplývá, že 
v domovech pro seniory, v DPS  (domech s pečovatelskou službou) a v domovech s chráněným 
bydlením kapacita 504 míst až do roku 2015 dostačující. Obecně je však možno říci, že 
dostatečné kapacity v domovech pro seniory začnou na Vsetínsku chybět kolem roku 2015, v 
roce 2020 bude chybět podle normativů Socioklubu cca 60 míst. 

Zdravotní péče 

Zdravotní péči ve Vsetíně poskytují státní a soukromé zdravotnické subjekty a zařízení. Privátní 
je většina praktických lékařů, stomatologů a odborných lékařů pro děti a dospělé.  

Pro celou spádovou oblast Vsetínska zabezpečuje lékařskou a ošetřovatelskou péči 
Nemocnice Vsetín a.s., jejímž zřizovatelem je Zlínský kraj. Nemocnice má zavedený systém 
managementu kvality ISO 9001 a v roce 2007 se nemocnici podařilo získat akreditaci Spojené 
akreditační komise České republiky, která pacientům garantuje kvalitu poskytované zdravotní 
péče. Nemocnice spolupracuje kromě města také s místní Střední zdravotnickou a Vyšší 
zdravotnickou školou. Nemocnice Vsetín a.s. by se ráda připojila k projektu „Zdravá nemocnice“ 
jehož smyslem je nejen maximálně pozitivní přístup k pacientům, ale také dobré vztahy 
mezi lékaři, sestrami a ostatními pracovníky organizace navzájem.  

V rámci projektu „Nemocnice ČR 2009“, do kterého se Nemocnice Vsetín a.s. zapojila, byla 
oceněna prvním místem ve spokojenosti zaměstnanců a druhým místem ve spokojenosti 
pacientů mezi zdravotnickými zařízeními ve Zlínském kraji. 

V současné době má nemocnice 410 lůžek, a vytíženost těchto lůžek byla v roce 2009 na 
69,2 %. V roce 2009 měla nemocnice 634 zaměstnanců, z toho 89 lékařů. 

Prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

1. 4. 1994 byl ve Vsetíně vyhlášen první Projekt prevence kriminality na místní úrovni v naší 
republice. Ve městě pracuje komise prevence kriminality, která se snaží na základě 
provedených analýz podnikat aktivity v oblasti prevence.  

V roce 2008 byla ve Vsetíně vypracována Koncepce prevence kriminality na léta 2009 – 2011. 
Součástí koncepce je analýza, kterou bylo zjištěno, že Vsetín patří mezi města se 
stabilizovaným stavem kriminality. Vsetín představuje v porovnání s jinými lokalitami město 
s velmi nízkou rizikovostí výskytu trestné činnosti. V letech 2005 až 2007 byl absolutní počet 
spáchaných trestných činů stabilizovaný (cca 700 až 750 trestných činů). Největším problémem 
ve městě se jeví majetková trestná činnost, která představuje 50 % z celkové trestné činnosti. 
Násilná a mravnostní kriminalita představuje pouze jednu desetinu trestné činnosti a 
objasněnost se pohybuje mezi 60 - 70 %. 

Ve městě pracuje celá řada organizací, především NNO, které se zabývají primární prevencí 
(volnočasovými aktivitami, sportovní činností i kulturně společenskou oblastí). Na území města 
rovněž působí řada sociálních organizací provozující komunitní centra, azylové domy, 
stacionáře, až po organizace cíleně se zabývajícími prací se seniory či prací se skupinami osob 
ohrožených sociální exkluzí, zejména pak romskou menšinou. 

V letech 1994 - 2004 byly provedeny celkem 4 analýzy názorů obyvatel na bezpečnostní situaci 
ve městě. Z průzkumů vyplynulo, že na předních místech se drží vandalismus, krádeže jízdních 
kol, pokreslování zdí, podávání alkoholu mladistvým a hráčství na automatech. Rovněž se lidé 
cítí ohrožení rvačkami a výtržnictvím, rychlými jízdami aut ve městě, rušením nočního klidu a 
nevšímavostí občanů k negativním jevům v jejich okolí. 

Město se snaží na výsledky průzkumů reagovat, a tak byl v rámci situační prevence vybudován 
městský kamerový dohlížecí systém včetně jeho rozšiřování a modernizace. Pro snížení 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 35 - 

krádeží jízdních kol byly instalovány bezpečnostní stojany pro jízdní kola. V rámci sociální 
prevence došlo ke zřízení střediska psychosociální pomoci, ze kterého je dnes obecně 
prospěšná společnost Azylový dům pro matky s dětmi. Také byl realizován projekt Skate park 
na Lapači a rekonstrukce dopravního hřiště. V rámci vzdělávacích aktivit byla opět realizována 
celá řada projektů v preventivně osvětové činnosti, a to u všech věkových skupin obyvatel. Pro 
školy jsou organizovány pořady prevence kriminality a sociálně patologických jevů, např. na 
téma šikana, sexuální výchova u nejmladších, boj proti kouření a jiných toxikomanií (pořad pro 
MŠ „Koza nekouří“), výchovné koncerty P. Nováka („Jak jsme přišli na svět“ – sexuální výchova 
pro nejmenší), besedy s tématikou gamblerství („Besedy o gamblerství“ – lektorem je bývalý 
gambler). 

Závěrem této kapitoly lze konstatovat, že Město Vsetín se snaží o kvalitní poskytování 
sociálních služeb i prevenci kriminality, a to především díky dlouhodobému plánování 
a analyzování v těchto oblastech. Výsledkem je nový Komunitní plán sociálních služeb a péče 
Vsetínska na období 2011 - 2013 a Koncepce prevence kriminality na léta 2009 – 2011. Na 
základě těchto dokumentů dochází k systematickým a smysluplným aktivitám v těchto 
oblastech. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 36 - 

1.8 Sport a volnočasové aktivity 

Město Vsetín má dlouholetou sportovní tradici a zařadilo se tak mezi tzv. města sportu. 
Významný podíl má na tom fakt, že se k pravidelné sportovní činnosti hlásí téměř polovina 
dospělého obyvatelstva města, rovněž je zpracována Koncepce rozvoje sportu ve Vsetíně. 
Město je součástí Národní sítě zdravých měst a patří k nejaktivnějším. Nemalý podíl na 
přívlastku města sportu má i dlouholetá tradice ledního hokeje, ve kterém Vsetín dosáhl 
i výrazných úspěchů v republikovém měřítku. V letech 1995 až 1999 získal Vsetín titul mistra 
extraligy, další v roce 2001. 

Ve městě se nachází cca 46 sportovních organizací sídlících nebo působících na území města 
Vsetína, které se věnují činnostem převážně v oblasti sportu a volnočasových aktivit pro děti 
a mládež, jako například Česká obec sokolská, Klub českých turistů Vsetín, Junák – svaz 
skautů a skautek ČR, středisko Vsetín a řada dalších. Převážnou část sportovních a jiných 
aktivit však pokrývají organizace sdružené pod ČSTV (cca 32 sportovních klubů 
a tělovýchovných jednot).  

Ve Vsetíně a jeho okolí si milovníci sportu mohou vybrat ze široké nabídky sportovních aktivit 
přes aerobic, fitness, plavání, lezení, cyklistika, tenis, lyžování, bruslení apod. 

Ve městě se nachází následující sportovní zařízení: 

Veřejná dětská hřiště a sportoviště - ve městě se nachází 122 veřejných komplexů dětských 
hřišť a sportovních ploch. Mnohá z nich jsou nově rekonstruována, zbylou část hřišť, především 
na sídlištích, čeká rekonstrukce v následujících letech. 

Dětské hřiště s lanovým prvkem – bylo postaveno v roce 2006 v blízkosti dětského hřiště 
v největším z městských parků. 

Fotbalové hřiště Tyršova – jedná se o jedno z nejstarších sportovních objektů umístěné 
v centru města. 

Městské lázně a koupaliště - budova městských lázní prošla v posledních letech několika 
rekonstrukcemi. V lázních se nachází velký plavecký bazén s mezinárodními plaveckými 
normami, rekreační bazén, který je opatřen vodními atrakcemi a mnoho doplňkových služeb, 
např. sauna, masáže, vodoléčba, apod. V letních měsících jsou v provozu 2 venkovní 
koupaliště.  

Skate park – se nachází na veřejném hřišti Na Lapači s rozlohou více než 800 m2 

Lezecká stěna – nachází se v tělocvičně ZŠ Luh Vsetín. 

Víceúčelové hřiště – jedná se o multifunkční sportovní hřiště se škvárovým povrchem a je 
umístěno v lokalitě Pod Pecníkem.  

Zimní stadion Lapač – areál postaven v 80. letech s kapacitou přes 5 400 diváckých míst. 
V roce 2009 proběhla oprava původního chlazení strojovny, dále bylo provedeno mnoho prací 
spojených s odstraněním bezpečnostně - provozních závad. V roce 2010 byla dokončena 
kompletní rekonstrukce strojovny, chladicího zařízení a mantinelů ledové plochy. 

Sportovní hala Na Lapači - víceúčelová hala s tribunou pro 150 diváků. Je určena pro 
kolektivní sporty (florbal, basketbal, futsal, volejbal, apod.), ale je možné ji využít i pro tenis a 
další „raketové“ sporty, aerobic, apod. V létě 2010 došlo k částečné rekonstrukci - byla 
opravena podlaha, tribuna pro diváky, obloženy stěny za brankovišti, vyměněny ochranné sítě, 
renovovány lavičky. 

http://www.nszm.cz/?w=r&c=1238032
http://www.fcvsetin.cz/
http://www.laznevsetin.cz/
http://www.foshna.cz/skatepark
http://www.tj-zbrojovka.cz/aktuality.php?ID=0000000133


  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 37 - 

Tělovýchovná jednota MEZ Vsetín nabízí sportovní vyžití v široké oblasti aktivit. V celkem 5 
střediscích, a to Areálu Sokolovny, Areálu Ohrada, ATC Semetín, Areálu Kyčerka a Loděnici 
Bystřičce je možno nalézt tyto oddíly a kluby: jachting, nohejbal, tenis, šachy, ASPV, florbal, 
lyžování, volejbal, stolní tenis, turistika (KČT – Klub českých turistů).  

V roce 2009 byla rozhodnutím Zastupitelstva města založena Vsetínská sportovní, s.r.o. 
Zakladatelem a jediným společníkem je město Vsetín. Společnost zabezpečuje efektivní provoz 
a správu vybraných městských sportovišť. Od 1. srpna 2009 provozuje a spravuje dvě městská 
sportoviště, zimní stadion a víceúčelovou sportovní halu Na Lapači. V dubnu 2010 společnost 
převzala také Fotbalový areál Tyršova a Skate Park Na Lapači. 

Město rovněž podporuje řadu sportovních akcí, mezi nejvýznamnější patří již radu let:  

• Mezinárodní týden turistiky na Valašsku,  

• automobilové mistrovství České republiky Würth - Partr rally,  

• závody do vrchu Valašský klobúk,  

• mezinárodní nohejbalový turnaj Austin Cup, 

• Dny horské cyklistiky na Valašsku,  

• Setkání horkovzdušných balónů na Valašsku a další. 

Město Vsetín se snaží hledat cesty podpory a rozvoje sportu, o čemž svědčí nejen založení 
Vsetínské sportovní, s.r.o., ale i Koncepce sportu, které si město nechalo v roce 2008 
vypracovat.  

Tělovýchovná jednota Zbrojovka Vsetín nabízí sportovní vyžití v široké oblasti aktivit 
v areálech Na Lapači, tenisových kurtů a kuželny. Je zde možno nalézt oddíly a kluby: 
basketbal, horolezectví, kulturistiku, kuželky, tenis, lyžování, volejbal, ASPV, orientační běh, 
šachy, házená. 

Další prostor pro sport a volnočasové aktivity nabízejí školy viz. kapitola školství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.autoklubvsetin.com/
http://www.autoklubvsetin.com/
http://www.autoklubvsetin.com/
http://www.nohejbal-vsetin.cz/
http://www.valassko-hornovsacko.cz/cs/cykloturistika/dny-horske-cyklistiky


  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 38 - 

 

 

 

 

 

1.9 Kultura 

Kulturní akce 

Kulturní a společenský život ve Vsetíně je velice bohatý a aktivní. Neodmyslitelně sem patří 
lidová kultura a pořádají se zde pravidelné a úspěšné kulturně společenské akce s velkou 
návštěvností. Většina akcí ve městě je koordinována a prezentována na internetových 
stránkách města www.vsetin.cz. 

Prvořadou kulturní akcí pořádanou ve městě je Valašské záření. Tato akce se uskutečňuje 
vždy v září pravidelně od roku 1999 a nabízí veřejnosti dny plné soutěží, kulturních programů a 
zábavy. Pro děti a mládež připravuje program středisko volného času ALCEDO.  

Mezi další důležité kulturní akce patří Letní filmový maratón či Mezinárodní folklorní festival 
Vsetínský krpec.  

Další významnou akcí je Vsetínský jazzový festival Josefa Audese, který se ve městě koná 
pravidelně v září již od roku 1993. Festival je zasvěcen skvělému barytonsaxofonistovi, členovi  
orchestru Gustava Broma Josefu Audesovi, který měl k Valašsku vřelý vztah. Během festivalu 
se posluchačům představují špičkové jazzové kapely nejen z České republiky a Slovenska, ale i 
řada renomovaných jazzmanů z celé Evropy a dokonce i Spojených států. 

Další významnou událostí je Interfotoklub, jedná se o fotosalon s nejdelší tradicí v České 
republice, který se koná ve dvouletých intervalech. Pořadatelem je město Vsetín, Dům kultury 
Vsetín, spol. s r.o. a Muzeum regionu Valašsko ve Vsetíně. Tato prestižní soutěžní akce je 
přístupná všem amatérským i profesionálním fotografům celého světa a koná se pod záštitou 
Mezinárodní federace umělecké fotografie FIAP. Vyhlašována je ve dvou kategoriích - kategorie 
fotoklubů a individuální. Tematicky není omezena. Město Vsetín uděluje na doporučení odborné 
poroty hlavní cenu Grand Prix města Vsetína nejlepší kolekci fotografií v kategorii fotoklubů. 
Další medaile a čestná uznání jsou udělovány v obou kategoriích odbornou porotou, včetně 
ocenění FIAP  

Kulturní organizace 

Ve městě se nachází přes 35 nestátních neziskových organizací sídlících nebo působících na 
území města Vsetína, které se věnují činnostem převážně v oblasti kultury. Působí zde řada 
pěveckých sborů, několik ochotnických divadelních spolků či loutkové divadélko Kohútek. 
Tradici Valašska pomáhají udržovat folklorní soubory, jsou jimi folklórní soubor Jasénka 
a Vsacan, tyto soubory také sdružují několik cimbálových muzik, ale také ženské pěvecké 
sbory a soubory pro děti Vsacánek a Malá Jasénka. 

Ve městě se však o bohatý kulturní program stará také městský úřad ve spolupráci se 
společností Dům kultury Vsetín, spol. s r.o.. Pořádají nejen výstavy regionálních i světoznámých 
výtvarníků  v Galerii Stará radnice a ve výstavní síni úřadu, ale také mezinárodní folklorní 
festival Vsetínský krpec, mezinárodní fotografickou soutěž Interfotoklub Vsetín, Vsetínský 
jazzový festival Josefa Audese nebo Valašské záření.  

http://www.vsetin.cz/
http://www2.mestovsetin.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18676&p1=6520&id=475015
http://www.krpec.info/
http://www.interfotoklub.cz/
http://www.mestovsetin.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18676&p1=6528&id=476848
http://www.mestovsetin.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18676&p1=6528&id=476848
http://www.mestovsetin.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18676&p1=6528&id=476914


  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 39 - 

Kulturní a společenská zařízení 

Obyvatelům i návštěvníkům města Vsetín slouží celá řada kulturních zařízení, mezi nejznámější 
a nejvyužívanější kulturní zařízení patří: 

 

1. Dům kultury Vsetín, spol. s r.o. – budova domu kultury byla postavena v roce 1991 a od 
roku 1993 zde sídlí městská společnost Dům kultury Vsetín, spol. s r.o., která slouží široké 
veřejnosti v oblasti kulturní, společenské a vzdělávací (realizace koncertů, divadelních 
představení, zábavných pořadů, programů pro děti, kurzů a školení). Společnost rovněž 
spolupracuje s řadou občanských sdružení působících na území města. 

1.1 Kino Vatra nabízí nejen filmová představení, ale i Filmový klub pro náročného 
diváka. Dále se zde každoročně pořádá Letní filmový maratón, Valašské záření aneb 
čas lásek džínových. Mezi další akce patří Mezinárodní den tance, Světový den svobody 
tisku, Veselé vánoční hody, Valentýnský happening, Šikovné ručičky dětí naší školičky, 
VALAŠSKÉ ZÁŘENÍ aneb loučení s létem. 

1.2 Galerie Stará radnice je městská galerie provozovaná v historické budově Staré 
radnice na Horním náměstí. Během celého roku jsou zde vystavena výtvarná díla 
předních českých umělců. 

1.3 Výstavní síň městského úřadu se nachází v jeho hlavní budově a je určena 
především pro prezentace regionálních umělců a dětských prací.  

Kromě těchto dvou výstavních síní je v centru města ještě několik soukromých síní a 
galerií prodejního charakteru. 

2. Masarykova veřejná knihovna Vsetín je příspěvkovou organizací města a zároveň je 
veřejnou knihovnou s univerzálními knihovními fondy a poskytuje odbornou pomoc (tzv. 
regionální funkce) 80 knihovnám okresu Vsetín. 

V souhrnu lze konstatovat, že ve městě aktivně existují tradice folklórních, společenských a 
jiných událostí, jsou zde pořádány nejrůznější kulturní akce. Rovněž zde existuje spousta 
kulturních organizací. Naopak městu chybí divadlo a zejména mladým lidem hudební klub. 

3. Muzeum regionu Valašsko je příspěvkovou organizací Zlínského kraje. Slučuje vlastivědná 
muzea ve Vsetíně a ve Valašském Meziříčí. Spravuje několik památkově chráněných objektů: 
vsetínský zámek, zámek Kinských ve Valašském Meziříčí, Lapidárium Trojice a zámecký areál 
v Lešné. V roce 2005 se stala součástí muzea i vsetínská hvězdárna. Konají se zde výstavy, 
přednášky, akce a soutěže. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 40 - 

 

 

 

1.10 Řízení a správa města 

Město Vsetín je od roku 2003 obcí s rozšířenou působností, tzn., že na něj přešla většina 
kompetencí bývalého okresního úřadu. 

Město v souladu s ustanovením zákona č. 128/2000 Sb. vykonává agendu v přenesené 
působnosti (státní správu) a v samostatné působnosti pak samosprávu.  

Povinnosti fyzickým a právnickým osobám na území města může město Vsetín v samostatné 
působnosti uložit městskou vyhláškou, povinnosti, k nimž je zmocněno zákonem v přenesené 
působnosti, stanoví nařízením města. 

Město je spravováno Zastupitelstvem města Vsetína, které má 21 členů. 

Z výsledků voleb v roce 2010 vzešlo následující rozložení mandátů: 23,81 % KDU-ČSL 
(5 mandátů), 23,81 % ODS (5 mandátů), 19,05 % ČSSD (4 mandáty), 9,52 KSČM (2 mandáty), 
9,52 % TOP 09 (2 mandáty), 4,76 % Volba pro město (1 mandát), 4,76 % SNK Evropští 
demokraté (1 mandát), 4,76 % Sdružení „STAN“, NK (1 mandát). 

Zastupitelstvo si ze svých členů volí radu města jako výkonný orgán, který však plní svoji 
významnou roli v samostatné působnosti. Oproti zastupitelstvu, které se schází zpravidla 
šestkrát do roka, se rada města schází zhruba jednou za 4 týdny. Rada města má 7 členů. 

Městský úřad sídlí dočasně ve dvou budovách, což se v průběhu roku 2011 změní a všechny 
odbory budou umístěny v budově Svárov 1080. Organizační struktura úřadu je standardní a 
nijak významně se neliší od struktury městských úřadů podobně velkých měst. V následujícím 
přehledu jsou uvedeny jednotlivé odbory MěÚ Vsetín a jejich umístění v jeho jednotlivých 
budovách. 

Tabulka 15: Umístění jednotlivých odborů MěÚ Vsetín 

1. budova 
(hlavní budova) 

Svárov, č. p. 1080 

2. budova 

4. Května, č. p. 287 

Odbor strategického rozvoje města  

Odbor správních agend  

Odbor kanceláře starosty  Odbor životního prostředí 

Odbor informatiky  

Odbor právní  

Odbor finanční   

Odbor sociálních věcí  

Odbor školství a kultury  

Odbor územního plánování, stavebního řádu a dopravy  

Obecní živnostenský úřad   

Útvar interního auditu  

Zdroj: MěÚ, Vsetín. 

 

Činnosti týkající se správy majetku města a investiční činnosti, vykonává od r. 2006 pro město 
Vsetín příspěvková organizace Vsetínská správní a investiční.  



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 41 - 

Město může pro výkon samostatné působnosti zakládat a zřizovat právnické osoby a 
organizační složky. Město je zřizovatelem a zakladatelem následujících subjektů: 

• Městské lázně Vsetín, příspěvková 

organizace 

• Technické služby města Vsetína, 

příspěvková organizace 

• Vsetínská správní a investiční, příspěvková 

organizace (vznik 2007) 

• Společnost pro komunitní práci Vsetín, 

obecně prospěšná společnost (vznik 2004) 

• Agentura pro ekonomický rozvoj Vsetínska, 

obecně prospěšná společnost (vznik 2005) 

• Technické služby Vsetín, s.r.o. (vznik 2002) 

• Městské lesy Vsetín, spol. s r.o. (vznik 1992) 

• Dům kultury Vsetín, spol. s r.o. (vznik 1993) 

• Vsetínská sportovní, s.r.o. (vznik 2009) 

• ALCEDO – středisko volného času 

VSETÍN 

• Masarykova veřejná knihovna 

Vsetín 

• Základní škola Vsetín Trávníky  

• Základní škola Vsetín Sychrov  

• Základní škola Vsetín Rokytnice  

• Základní škola Vsetín Ohrada   

• Základní škola Vsetín Luh 

• Mateřská škola Vsetín Kobzáňova 

• Mateřská škola Vsetín Trávníky 

• Mateřská škola Vsetín Sychrov  

• Mateřská škola Vsetín Rokytnice  

• Mateřská škola Vsetín Luh  

• Mateřská škola Vsetín Benátky  

• Mateřská škola Vsetín Ohrada  

• Mateřská škola Vsetín Na Kopečku 

• Mateřská škola Vsetín Jasenka

Organizační složky: 

• Městská policie  

• Terénní sociální práce. 

Orgánem města zabezpečujícím plnění úkolů samosprávy a výkon státní správy je Městský 
úřad. Řízení MěÚ je zabezpečováno v čele se starostou města, místostarosty, tajemníkem 
MěÚ, vedoucími odborů a vedoucími oddělení. Pro uplatnění jednotného systému řízení jsou 
vydávány tyto normy: 

• Řídící: usnesení zastupitelstva a rady města, příkazy starosty, tajemníka MěÚ a 
vedoucích zaměstnanců,  

• Organizační: organizační řád, pracovní řád, spisový a skartační řád, vnitřní organizační 
směrnice, pokyny tajemníka MěÚ a vedoucích zaměstnanců, dokumentace dle ISO 
9001, 14001 (mapy procesů) 

Vzdělávání úředníků na MěÚ ve Vsetíně probíhá podle zákona č. 312/2002, o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů. Jedná se o vstupní vzdělávání, 
průběžné vzdělávání, zvláštní odborná způsobilost a vzdělávání vedoucích úředníků.  
V průběhu tří let musí úředníci absolvovat 18 dnů školení. V rámci průběžného vzdělávání 
probíhají: 

• tematicky zaměřené školení (např. stavební zákon, správní řád apod.) v prostorách 
MěÚ, 

• účast úředníků na školeních pořádaných různými vzdělávacími institucemi (související 
s vykonávanou činností). 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 42 - 

Informování veřejnosti 

Informování veřejnosti je základním předpokladem úspěšného řízení města. Město Vsetín 
využívá pro informování občanů, místních podnikatelů, návštěvníků i potenciálních investorů 
webové stránky www.vsetin.cz, včetně elektronické podatelny a elektronické úřední desky. 
Využívána je hojně i sociální síť. Dále město v oblasti komunikace intenzivně využívá zejména 
tisk Vsetínské noviny, popř. deník MF DNES s pravidelnou přílohou Východní Morava, deník 
Naše Valašsko), úřední desku, podatelnu, informační centrum, regionální TV a rádio (TV 
Beskyd, Rádio Apollo), průzkumy názorů občanů, setkání s veřejností a v neposlední řadě 
rovněž prezentace města na veletrzích. 

Pro novinářskou obec bývají po zasedání rady a zastupitelstva města pořádány tiskové 
konference. Město má zřízenou funkci tiskové mluvčí.  

Vazba města na EU 

V prvním programovém období EU 2004 – 2006 město Vsetín získalo prostředky z EU a ČR na 
tyto projekty:  

• Projekt Podnikatelský inkubátor Vsetín, s celkovou dotací 77,7 mil Kč 

• Analytická studie dopravní obsluhy a zátěže města Vsetín z hlediska udržitelného 
rozvoje, s celkovou dotací 3,96 mil Kč 

• Logistické centrum odpadů mikroregionu Vsetínska s celkovou dotací  118, 22 mil Kč 

• Rozvoj internetové infrastruktury pro město Vsetín, s celkovou dotací 5,49 mil. Kč 

• Masarykova veřejná knihovna - instituce komunitních aktivit, s celkovou 
dotací 11,19 mil Kč 

Další projekty byly realizovány příspěvkovými organizacemi města, zejména SPKP, o.p.s. 

V současném programovém období EU 2007 – 2013 město Vsetín realizovalo, realizuje či 
připravuje tyto projekty:  

• Cesta k udržitelnému rozvoji Vsetínska, s dotací 530 780 EUR 

• Integrovaný plán rozvoje města Vsetína, s dotací 24,77 mil Kč 

• Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Vsetín, s dotací 0,79 mil Kč 

• E-Government v obcích - Czech POINT - kontaktní místa 

• eGon centrum Vsetín, s dotací 1,71 mil Kč 

• Zvyšování kvality a úrovně poskytovaných služeb a efektivity činností na MěÚ Vsetín, 
s dotací 8,49 mil Kč 

• Lidé s hodnotou perly na sociálním dně, s dotací ve výši 4,96 mil Kč 

• Vsetín a Trenčianské Teplice - zelená přeshraniční turistice 

• Rekonstrukce vnitřních prostor Mateřské školy Kobzáňova, s dotací ve výši 5 mil Kč 

• Domov pro seniory ul. Strmá, Vsetín – Domov se zvláštním režimem 

• Logistické centrum odpadů Mikroregionu Vsetínsko - II. Etapa - Závod na zpracování 
biologicky rozložitelného odpadu, s dotací ve výši 69,93 mil Kč 

• Logistické centrum odpadů Mikroregionu Vsetínsko - II. Etapa - Sběrný dvůr tříděného 
odpadu, s dotací ve výši 6,2 mil Kč 

• Výměna oken a zateplení základní školy Vsetín, Trávníky 1217 s dotací ve výši 12,4 mil 
Kč 

• Vzdělávání bez hranic 

• Blíž k přírodě – blíž k sobě 

Co do struktury a velikosti získaných dotací je zřetelná vazba města na aktivitu Místní Agendy 
21. 

http://www.vsetin.cz/


  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 43 - 

Horizontální a vertikální spolupráce města s ostatními subjekty 

Horizontální spolupráce 

Horizontální spolupráce města v prvé řadě představuje spolupráci s příspěvkovými 
organizacemi, dále se jedná se o spolupráci s podnikateli, NNO a v neposlední řadě rovněž 
s občany města. Tato spolupráce probíhá prostřednictvím dotací, pronájmu veřejných prostor, 
veřejných projednání apod. 

Všechny tyto obce tvoří hlavní základnu Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko.  

Další typem horizontální spolupráce je partnerství se zahraničními městy (viz kapitola 
Zahraniční spolupráce). 

Vertikální spolupráce 

Vertikální spolupráce města probíhá se Zlínským krajem, a to především díky dotacím. Město 
se také v roce 2007 podílelo jako partner na projektu „Partnerství pro novou strategii Zlínského 
kraje“ a dále spolupracuje s krajem při tvorbě Integrované plán rozvoje území Horního Vsacka. 

Zahraniční spolupráce 

• V současné době město Vsetín aktivně spolupracuje na základě partnerských smluv 
se šesti městy (Bytom – Polsko, Stará Lubovňa – Slovensko, Trenčianské Teplice – 
Slovensko, Pruské – Slovensko, Mödling – Rakousko a Vrgorac - Chorvatsko).  

Zahraniční spolupráce probíhá v oblastech společenského, kulturního, sportovního 
a hospodářského života. Cílem spolupráce je vzájemné poznání obyvatel, výměna zkušeností 
mezi samosprávnými, veřejnými institucemi, společenskými, kulturními, školskými a sportovními 
organizacemi a poskytování vzájemné výpomoci při realizaci společných aktivit. 

Následující tabulka uvádí přehled zahraniční spolupráce města Vsetína. 

 

Tabulka 16: Stávající zahraniční spolupráce města Vsetína 

Město Charakter spolupráce 

Bytom (Polsko) Smlouva o partnerství 

Stará Lubovňa (Slovensko) Smlouva o partnerství 

Trenčianské Teplice (Slovensko) Smlouva o partnerství 

Pruské (Slovensko) Smlouva o partnerství 

Mödling (Rakousko) Smlouva o partnerství 

Vrgorac (Chorvatsko) Smlouva o partnerství 

Zdroj: MěÚ Vsetín 

 

 

 

 

 

 
 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 44 - 

1.11 Financování městských aktivit 

Hospodaření města 

Město každoročně hospodaří s cca 600 mil. Kč, přičemž skutečnost dle závěrečných účtů 
hospodaření ukazuje, že městu se každoročně daří získávat dotace z externích zdrojů, které 
pak mohou být použity na nerozpočtové akce. Město hospodaří velmi dobře, na počátku roku 
mu vždy zbývá několik miliónů z přebytku běžného (provozního) rozpočtu z předchozího roku, 
které mohou být zapojeny do rozpočtu. Mezi lety 2008-2009 je vidět vysoký propad příjmů (jak 
daňových tak i nedaňových ve výši cca 60 mil Kč, přičemž 37 mil Kč vypadlo z daňových příjmů, 
a dalších cca 20 mil Kč vypadlo z nedaňových příjmů. Bohužel klesají i kapitálové příjmy. Přesto 
však je město Vsetín výjimečné v tom, že má z minulosti dostatek zdrojů ke krytí deficitu 
vzniklého z důvodu vypadnuvších příjmů. Město tak bude patřit k těm městům, které vzejdou 
z ekonomické krize spíše jako vítězové, než poražení. 

Tabulka 17: Vývoj příjmů a výdajů města Vsetína (v tis. Kč) 

 2005 2006 2007 2008 2009 

Příjmy 572 544  600 171 686 663  803 013  635 236  

Výdaje 476 797  778 759  665 622  700 720  662 334  

Saldo 95 747 -178 588  21 040 102 293 -27 098  

Financování  -95 747  178 588  -21 040 -102 293 27 098 

Zdroj: MěÚ Vsetín 

Ukazatel dluhové služby nedosahuje rizikových 30 %, naopak je v porovnání s ostatními městy relativně nízký, což 
umožňuje postupně uspokojovat potřeby rozvoje města a hlavně nebrání možným dotačním žádostem.  

Tabulka 18: Dluhová služba Vsetína 

 2005 2006 2007 2008 2009 

Dluhová 
služba v % 

0,26- 0,27 31,96 0,46 0,48 

Zdroj: MěÚ Vsetín 

Pozn.: Dluhová služba roku 2007 je ovlivněna postupným čerpáním a splácení kontokorentního úvěru. Po vyloučení 
tohoto vlivu by dluhová služba byla 1,32%. 

 

Město Vsetín disponuje úctyhodnými investicemi v jednotlivých letech, ať už byly realizovány 
s dotací nebo bez, kdy zejména v letech 2006 a 2008 byly realizovány nejvýznamnější investice 
(Logistické centrum odpadů, Průmyslová zóna Bobrky, Regenerace sídlišť Sychrov, Rokytnice). 
Je nutné upozornit na fakt, že dále klesají kapitálové příjmy. Město tak bude muset hledat další 
zdroje pro financování svých aktivit, případně se pouštět do podnikání (zejména prostřednictvím 
obchodních společností), aby jeho rozvoj nebyl zanedbáván. 

Tabulka 19: Investiční výdaje města Vsetína 

 2005 2006 2007 2008 2009 

Objem investičních 
výdajů v tis. Kč 65 294 255 927 122 967 206 660 91 828 

Zdroj: MěÚ Vsetín – hrubě zaokrouhleno 

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 45 - 

1.12  Životní prostředí 

Životní prostředí města Vsetína lze hodnotit ze dvou přístupů. V prvním přístupu dochází 
k porovnávání měřitelných údajů o stavu ŽP. Tyto údaje se srovnávají s platnými normami 
a limity a se stavem ŽP v ostatních městech v rámci kraje. Druhý přístup monitoruje vnímání 
kvality ŽP obyvateli města, sleduje informovanost o stavu ŽP ve městě. Tato kapitola byla 
vypracována v souladu s oběma výše uvedenými přístupy. Analyzovány byly měřitelné údaje 
v oblastech určujících stav ŽP (včetně místních rozvojových dokumentů). 

Přírodní podmínky 

Vsetín leží na rozhraní Hostýnských vrchů, Vsetínských vrchů a Vizovické vrchoviny 
v nadmořské výšce 330 m (Bečva pod Semetínem) až 841 m (Vsacký Cáb). Rozlohou 5 772 ha 
je to po Velkých Karlovicích druhá nejrozlehlejší obec v okrese. Zahrnuje katastrální území 
Vsetín, Jasénka a Rokytnice. Městská zástavba je soustředěna v poříční kotlině v údolí 
Vsetínské Bečvy a v dolních částech bočních údolí (Jasenice, Jasénka, Rokytnice). Ve volné 
krajině jsou rozptýlena drobná sídla, nacházejí se zde původní dřevěné stavby s tradiční 
architekturou, četnější jsou např. v Rokytnici, v Malém a Velkém Skalníku, na Jasénce či ve 
Vesníku. 

Klimatické podmínky 

Na Vsetíně je automatická základní klimatologická stanice ve správě ČHMÚ a zaznamenává 
údaje o teplotě vzduchu, relativní vlhkosti vzduchu, směru a síle větru, srážkách, stavu počasí 
(oblačnost) a stavu půdy včetně sněhové pokrývky.  

Pro Vsetín je typické to, že do katastru zasahují dvě klimatické oblasti dle regionalizace Quitta 
(1971): mírně teplá oblast (MT2) a chladná oblast (CH7). To je způsobeno morfologií terénu, 
kdy MT2 zasahuje údolní část, zatímco CH7 zaujímá vyšší polohy. 

Podle měření na klimatologické stanici na Vsetíně je průměrná teplota cca 8,0°C. Roční 
srážkový úhrn je asi 900 mm. Srážkový úhrn ve vegetačním období je 550 mm, mimo vegetační 
období pak cca 350 mm. Průměrný počet dnů se sněhovou pokrývkou je 80 – 100 mm.  

Větrné poměry Vsetína jsou charakteristické s převládajícím jižním a severním proudění větru, 
následovaný severozápadním a jihovýchodním prouděním, což je opět ovlivněno průběhem 
údolí. 

Tabulka 20: Proudění větru na Vsetínsku 

S SV V JV J JZ Z SZ 
Calm 

(Bezvětří) 

19,23 % 2,64 % 3,73 % 14,92 % 25,47 % 2,40 % 11,85 % 13,76 % 6,00 % 

Zdroj: ČHMÚ  



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 46 - 

Ovzduší 

Vývoj emisí skupiny základních znečišťujících látek do ovzduší Vsetína je z větší části obdobný 
vývoji ve Zlínském kraji i celé ČR. Po zásadním snížení produkce SO2 i dalších významných 
škodlivin u velkých zdrojů znečištění ovzduší1, došlo na přelomu století ke stagnaci poklesu 
a v posledních letech také k mírnému - v případě oxidů dusíku a oxidu uhelnatého k výraznému 
- nárůstu množství emisí.  

Největšími producenty emisí TZL, NOx a CO jsou mobilní zdroje. Na celkových emisích se 
podílejí 54 % u TZL, 64 % u NOx a 73 % u CO. Velké spalovací zdroje produkují nejvíce emisí 
SO2 (85 %). Největší podíl na emisích NH3 a VOC mají malé zdroje (50 %, resp. 53 %), které 
se významnou měrou podílejí rovněž na celkových emisích TZL (35 %). 

Imisní situace na Vsetíně  

Imisní monitoring ovzduší ve Vsetíně zajišťuje ČHMÚ na stanici 1359 Hvězdárna. Kontinuálně 
se zde však provádí měření pouze imisních koncentrací oxidu dusičitého (NO2) a prachu 
(PM10). Roční průměr imisních koncentrací uvedených škodlivin v roce 2005 činil: 

• oxid dusičitý (NO2) 16,5 mg.m3 

• prach (PM10) 36,9 mg.m3 

61,7% území Vsetína spadá do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší z hlediska 24h průměru 
imisní koncentrace prachu (PM10).  

Město Vsetín od roku 1994 provádí kontinuální měření kvality ovzduší na budově Městského 
úřadu Svárov 1080. Je prováděno měření imisí SO2 , NO2 , PM10 . Na základě těchto měření 
lze sledovat, že kvalita ovzduší ve městě se zlepšuje. Imisní limity u sledovaných látek 
znečišťujících ovzduší nejsou překračovány. 

Voda 

Okres Vsetín je celkově chudý na podzemní vody v důsledku geologické stavby, neboť málo 
propustné horniny karpatského flyše se vyznačují nepříznivými podmínkami pro výskyt a oběh 
podzemních vod. Tyto skutečnosti podmiňují nepříznivé hydrogeologické poměry a nedostatek 
zdrojů podzemních vod z hlediska vodohospodářského.  

Město Vsetín leží v povodí Vsetínské Bečvy, které spadá do povodí Dunaje. Správou Vsetínské 
Bečvy je pověřen s. p. Povodí Moravy. Vsetínem protéká řeka Vsetínská Bečva, která ve 
Valašském Meziříčí přibírá tok Rožnovské Bečvy). Jejími pravostrannými přítoky v katastru 
Vsetína po směru toku řeky jsou Jasenice a Vesník. Z levostranných přítoků Vsetínské Bečvy to 
je zejména Semetínský potok.  

Katastr Vsetína je součástí území chráněné oblasti přirozené akumulace povrchových vod 
Beskydy (CHOPAV).  

Malá retenční schopnost hornin a silně kolísavé srážky způsobují, že rozkolísanost odtoku je 
jednou z největších na území ČR a projevuje se nízkými hodnotami minimálních průtoků 
a vysokými hodnotami kulminačních průtoků povodňových vln. 

                                                

 

 
1
 Např. stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu nad 5 MW (střední zdroje 0,2-5 MW; malé zdroje pod 0,2 MW – 

většinou vytápění domů a bytů) 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 47 - 

Tok Vsetínské Bečvy od pramene až po Karolinku patří z hlediska čistoty k I. třídě, tj. k vodám 
čistým. Vsetínská Bečva mezi Karolinkou a Vsetínem pak jakostí vod do II. třídy, tj. k vodám 
znečištěným. Vlivem ukončení výroby ve sklárnách, ale i projektem Čistá Bečva se kvalita vody 
zlepšila. 

Odpady 

Hospodaření s odpady se na Vsetíně řídí obecně závaznou vyhláškou č. 4/2006O systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
vznikajících na katastrálním území města Vsetína, včetně systému nakládání se stavebním 
odpadem. 

Směsný komunální odpad je ukládán do sběrných nádob (o objemu 110, 240 a 1 100 litrů), 
které jsou umístěny na stanovištích určených vlastníkem nebo správcem nemovitosti. Svoz 
komunálního odpadu v rodinné zástavbě i na sídlištích probíhá dle zavedeného harmonogramu 
od pondělí do pátku. Na území města je zaveden i pytlový sběr komunálního odpadu (plastové 
pytle o objemu 110 l). Tento druh svozu je preferován v místech se zhoršenou dostupností pro 
svozovou firmu, v některých okrajových částech města využívají obyvatelé pytle na komunální 
odpad pouze v zimě. Další možností pro odkládání především drobného směsného 
komunálního odpadu jsou odpadkové koše, umístěné na veřejných prostranstvích. 

Svoz směsného komunálního odpadu je zajišťován firmou Technické služby Vsetín., spol. s r.o., 
která zajišťuje svoz i v okolních obcích.  

Je sbírán papír a karton včetně tetrapaku (modré kontejnery o objemu 1 100 l, resp. 240 l), sklo 
(zelené kontejnery o objemu 1100 l, resp. 240 l), bílé sklo (bílé kontejnery 1100l), plasty (žluté 
kontejnery o objemu 1 100 l, resp. 240 l) a žluté plastové pytle). 

Počet nádob je každoročně navyšován, což je dáno růstem produkce odpadů důsledku růstu 
spotřeby. Na druhou stranu je pro Vsetín typický vysoký stupeň vytříděnosti odpadů.  

Ve městě je zaveden systém domovního kompostování. Majitelům rodinných domů, kteří 
projevili zájem o kompostování, byly městem bezplatně zapůjčeny kompostéry K350. V 
současnosti je v majetku města 450 kompostérů, které byly občanům dány k dispozici na 
základě smlouvy o výpůjčce. 

Půdy 

V okrese Vsetín se vyskytují zemědělské půdy, které zahrnují zejména tyto půdní typy: 
hnědozemě, ilimerizované půdy, oglejené půdy, hnědé půdy (kambizemě) typické a kyselé. 
Vyšší polohy okresu, převážně pokryté lesními komplexy, tvoří hnědé půdy kyselé, silně kyselé, 
podzolované a podzoly. Třetí kategorie půd jsou půdy, jejichž vlastnosti člověk úplně změnil 
nebo, které uměle vytvořil - tzv. antropogenní půdy, nacházející se v oblastech souvislé 
i rozptýlené zástavby apod. 

Nivní půdy (fluvizemě), jsou vázány na údolní nivy Vsetínské Bečvy a jejich přítoků (např. 
Senice, Rokytenka). Vytvořily se na nivních sedimentech s výskytem vysoké hladiny podzemní 
vody. Převážně jsou to půdy hluboké, zrnitostní složení je velmi proměnlivé (půdy jílovitohlinité 
až jílovité, místy hlinité). Jejich fyzikální vlastnosti jsou málo příznivé, jsou to půdy dosti slehlé 
a méně provzdušněné. Charakteristický je výskyt lokálních zamokření (výskyt nivní půdy 
glejové), povrch nivy je často zaplavován povodněmi. Při častých regulacích vodních toků 
a provedených odvodněních dochází ke snížení hladiny spodní vody, k lepšímu provzdušnění 
půd a jejich intenzivnějšímu zemědělskému využití. 

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 48 - 

Tabulka 21: Druhy pozemků na Vsetíně 

Ukazatel MOS Rozloha (ha) % 

Celková výměra pozemku 5761 100 

Orná půda 369 6,4 

Chmelnice - - 

Vinice - - 

Zahrady 130 2,2 

Ovocné sady 13 0,2 

Trvalé travní porosty 1087 18,9 

Zemědělská půda 1598 27,7 

Lesní půda  3239 56,2 

Vodní plochy 63 1,1 

Zastavěné plochy 200 3,5 

Ostatní plochy 660 11,5 

Zdroj: ČSÚ, Statistika měst a obcí 

Vzhledem k celkové rozloze města 5 761 ha (100 %) patří mezi nejvíce zastoupené plochy lesní 
porosty s rozlohou 1 598 ha (56 %). V součtu s plochami trvalých travních porostů 1 087 ha 
(19 %) pokrývají 3/4 celé rozlohy katastru města Vsetína.  

Flóra 

Flóra oblasti je velmi bohatá na ochranářsky hodnotné druhy. Je to dáno jednak velkou 
rozmanitostí biotopů v okolí města a jednak tím, že mnohé pozemky byly v 70. až 80. letech 
ušetřeny zásahům zemědělského hospodaření dřívějších JZD. Týká se to téměř celého údolí 
Jasenic počínaje Vršky nad zámkem, přes Zádilský, Malý a Velký Skalník, dále Červenku, 
Dlouhé, Trojúhelník až po Nepřejov, dále některé lokality ve Vesníku, na Jasénce a v Semetíně. 
Zachovány byly i listnaté lesy s původní květenou, kromě lesů ve výše jmenovaných oblastech 
se to týká i severních svahů Bečevné. Bohatě jsou zastoupeny orchideje, v okolí města roste 15 
druhů. K nejvzácnějším z nich patří vstavač osmahlý, vstavač kukačka, vstavač bledý, vstavač 
mužský, vstavač vojenský. Ze vzácnějších mokřadních rostlin se vyskytují mečík střechovitý 
(několik nalezišť, nejbohatší obsahuje 1 500 jedinců a je na mokřadních loukách na Jasénce 
pod Vrchovskými, méně jich je na loukách na Trojúhelníku, dále v Jasenicích - Dlouhém, 
u Kozlovských a pod Strání, ojediněle v Semetíně na mokřadních loukách v okolí silnice, na 
Ježůvce), tolije bahenní (ojediněle některá svahová prameniště, např. Jasénka pod 
serpentinou, Semetín U Matějů, Vesník - Břehy), hadilka obecná (jedinou lokalitou je PP 
Ježůvka) a vítod nahořklý (mokřady v Semetíně, PP Ježůvka). Mech rašeliník Girgensohnův je 
znám pouze z jediné lokality, z mokřadních luk U Matějů v Semetíně. Z dalších vzácnějších 
druhů rostlin se vyskytují řepíček trojlistý, sleziník severní, orlíček planý, kociánek dvoudomý, 
dymnivka dutá, hvězdnatec čeměřicovitý, zapalice žluťuchovitá, sasanka pryskyřníkovitá, lilie 
zlatohlavá, oměj vlčí, ladoňka dvoulistá, sněženka podsněžník, netřesk zední, kýchavice 
Lobelova, hruštička okrouhlolistá, badil úzkolistý, žebrovice různolistá a pérnatec horský.  

V listnatých lesích s habrem, dubem a lípou se roztroušeně vyskytuje lýkovec jedovatý. Na 
sušších loukách se místy vyskytuje prvosenka jarní, velké množství kvete v PP Ježůvka a okolí, 
nad Malým Skalníkem, ve Velkém Skalníku, v PP Louka pod Rančem, v Nepřejově, menší 
četnost je v lokalitách Vršky, Vesník, Semetín aj. Z teplomilných vzácných druhů rostlin se 
vyskytují např. rozrazil ožankový (Malý Skalník, Díly, Jasénka aj.), hrachor širolistý, pcháč 
panonský, pcháč bezlodyžný, škarda ukousnutá, ostružiník šedavý a kakost krvavý. 

V okolí města jsou četné některé invazní druhy rostlin. Bolševník velkolepý se v současnosti 
vyskytuje na ruderálním stanovišti pod Žebračkou jižně od města a je již pravidelně několik let 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 49 - 

odstraňován. Ojedinělé kvetoucí rostliny se mohou objevit na březích Bečvy, kam se dostanou z 
lokalit na výše položených místech (Karolinka, Velké Karlovice, Leskovec). Křídlatka se však 
vyskytuje již na desítkách lokalit, zejména na ruderálních stanovištích, také v sídlištích, a stále 
se šíří. Je nutné ji ve výskytu omezovat aspoň kosením, definitivně se dá odstranit jedině 
vykopáním a spálením nebo vhodným herbicidem. Ve Vsetíně výrazně převažuje křídlatka 
japonská (s malými listy), křídlatka sachalinská (s velkými listy) roste pouze na několika 
stanovištích, největší populace je u silnice pod Hrbovou u Lázků. Dalším hojným neofytem je 
slunečnice hlíznatá („topinambur“), která je rozšířena v břehových porostech Bečvy, zejména 
nad jezem za Ohradou. Netýkavka žláznatá se vyskytuje roztroušeně podél Bečvy a na 
ruderálních stanovištích. 

Fauna 

Fauna je podobně jako květena velmi rozmanitá. Vyskytují se jak druhy zachovalých přírodě 
blízkých lesů tak vzácnější druhy obývající zemědělskou krajinu. 

Ze savců se vyskytují např. srnec, zajíc, liška, jezevec, ve větších lesích kuna lesní, nehojně 
veverka obecná, poblíž sídel kuna skalní, ježek, tchoř aj. Bohatší zastoupení je i u větších 
savců, např. se vyskytují jelen (větší lesy na východní části a v jihozápadní části území), muflon 
(pravidelně v lesích v širším okolí Zbrojovky Vsetín) a prase divoké (zejména pod Cábem 
a okolí). Rovněž se vyskytují i velké šelmy. V Jasenicích v okolí Cábské cesty, pod Cábem 
a v Července se pravidelně zdržuje rys, ojediněle byl zjištěn i v lesích u Semetína. Vzácně se 
v okolí Cábu vyskytuje medvěd. Vydra se někdy objeví na Bečvě (obvykle při migraci podél 
toků), v okolí soutoku se Senicí byl v roce 1988 nalezen uhynulý jedinec. Vyskytuje se také řada 
druhů netopýrů. Byli zjištěni např. netopýr vodní, netopýr hvízdavý, netopýr večerní, netopýr 
rezavý, netopýr dlouhouchý a dříve i vrápenec malý. 

Nejdokonaleji je prozkoumána ptačí fauna. Na katastru města bylo zjištěno kolem 145 druhů 
ptáků, z toho 102 druhů hnízdí. 

Z plazů se vyskytují běžné druhy jako užovka obojková, užovka hladká (žije ve všech 
zahrádkářských osadách a v zahradách v okrajových částech města, např. nad zámkem, 
v Zádilském, v Janišově, v Hlubokém, za Osanem, na hřbitově, v panelovém sídlišti Sychrov 
aj.), slepýš křehký, ještěrky obecná a živorodá. 

Z obojživelníků se kromě běžnějších druhů (skokan hnědý, ropucha obecná, kuňka žlutobřichá, 
mlok skvrnitý) vyskytují ropucha zelená, rosnička zelená, dále vzácný skokan skřehotavý 
(rybníček v Panské zahradě). Z čolků se vyskytuje zejména čolek horský (pod Cábem, Semetín, 
lom pod Ostrou horou) a čolek obecný (Semetín), velmi vzácně i čolek velký (rybníčky Semetín, 
tůň v Zádilském). 

Z ryb se kromě běžných druhů (pstruh obecný, lipan podhorní, jelec tloušť, hrouzek obecný aj.) 
vyskytuje parma obecná (Bečva v celém katastru), výjimečně hlavatka podunajská (Ohrada pod 
splavem, uniklá z chovných nádrží výše proti proudu Bečvy), dále také úhoř (uniklý nebo 
vyplavený z rybníků), z ohrožených druhů ouklejka pruhovaná, střevle potoční, ostroretka 
stěhovavá a v některých potocích vranka obecná. Dříve, ještě v 50. letech, se v Mlýnském 
potoku vyskytoval kriticky ohrožený sekavčík horský. 

Ostatní přírodní zajímavosti 

K dalším zajímavostem patří význačné geomorfologické jevy. V jedlobukových lesích pod 
Cábem se nacházejí skalní výchozy s balvanitou sutí a tisíce let staré sesuvy včetně sesuvů 
z roku 1997. K nejcennějším skalním výchozům na Vsetínsku patří Valova skála ve Velkém 
Skalníku. Méně významné jsou skalní výchozy v bývalých lomech pod Ostrou horou a na 
Jasence. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 50 - 

V okolí města je vyhlášeno pět zvláště chráněných území - Přírodní památky Ježůvka, 
Bečevná, Louka pod Rančem, Vršky - Díly a Mokřady Vesník. K vyhlášení ZCHÚ se dále 
připravují Velký Skalník s Valovou skálou, s okolními lesy a orchidejovými loukami, orchidejové 
louky v Jasenicích (u Kozlovských a v Dlouhém), mokřady v Semetíně U Matějů, orchidejové 
louky Nepřejov - Trojúhelník, rákosina Bobrky, rozšíření PP Ježůvka na okolní louky se vzácnou 
květenou aj. Jako VKP je chráněn mokřad pod Žebračkou, květnatá louka Jazýček v Hlubokém 
a připravují se další. 

Za památné stromy je vyhlášeno šest stromů - babyka na Bečevné, dub na Jasénce u Kučerů, 
Turpišův dub na Bobrkách, lípy u Sládků v Semetíně a Smilkův jilm na Ohýřově. Jako 
významný krajinný prvek jsou registrovány stromy: babyka na Jasénce, hrušeň ve Vesníku - 
Břehy, dub ve sběrně na Trávníkách, třešeň v Rokytnici, dub v Semetíně U Matějů, borovice 
nad Janišovem v Semetíně. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 51 - 

 

2 Průzkum podnikatelského prostředí 
 

2.1 Analýza podnikatelského prostředí 

Největší zaměstnavatelé 

Míra podnikatelské aktivity Vsetína je podprůměrná v rámci Zlínského kraje, v současné době 
se pohybuje mezi 175 a 180. Největšími zaměstnavateli Vsetínska jsou Austin Detonator, s.r.o.; 
WOCO STV, s.r.o.; Vsetínská nemocnice, a.s.; Jednota, spotřebitelské družstvo; TES Vsetín, 
s.r.o.; ČSAD Vsetín, a.s.; Hirschmann Czech, s.r.o.; Svět oken, s.r.o.; které mají nad 500 
zaměstnanců. 

Vsetín je známý výrobou výbušniny, dále se zaměřuje na strojírenský, elektrotechnický a 
automobilový průmysl. 

Tabulka 22: Firmy se sídlem ve Vsetíně (nad 100 zaměstnanců) 

IČ Vznik Název firmy Činnost 
Počet 

zaměstnanců 

25689916 25.8.1998 Austin Detonator s.r.o. Výroba výbušnin. 500 - 999 

45192120 1.5.1992 ČSAD Vsetín a.s. 
Městská a příměstská 
pozemní osobní doprava 

500 - 999 

48528242 14.5.1993 Hirschmann Czech s.r.o. 
Výroba elektrických 
zařízení pro motory a 
vozidla j. n. 

500 - 999 

00032441 1.9.1983 
JEDNOTA, spotřební 
družstvo ve Vsetíně. 

Maloobchod s převahou 
potravin, nápojů a 
tabákových výrobků v 
nespecializovaných 
prodejnách 

500 - 999 

25831925 26.2.1999 SVĚT OKEN s.r.o. 
Ostatní specializované 
stavební činnosti j. n. 

500 - 999 

27598365 11.9.2006 TES VSETÍN, a. s. 
Ostatní zpracovatelský 
průmysl j. n. 

500 - 999 

26871068 1.7.1991 Vsetínská nemocnice, a. s. Ústavní zdravotní péče. 500 - 999 

47975261 25.2.1993 WOCO STV s.r.o. 

Výroba ostatních dílů a 

příslušenství pro 
motorová vozidla. 

500 - 999 

25114638 20.3.1997 
INDET SAFETY SYSTEMS 
a.s. 

Výroba výbušnin. 
250 - 499 

00031445 1.1.1972 IRISA, výrobní družstvo 
Ostatní zpracovatelský 
průmysl j. n. 

250 - 499 

18503527 1.1.1991 Karel Peltsarszký - Fa STÍN 
Výroba ostatních 
kovodělných výrobků  

250 - 499 

25352628 19.6.1996 SERVIS CLIMAX a.s. 
Ostatní zpracovatelský 
průmysl j. n. 

250 - 499 

49562827 1.1.1994 
Sociální služby Vsetín, 
příspěvková organizace 

Ústavní sociální péče o 
seniory 

250 - 499 

00304450 24.2.1982 Město Vsetín 
Všeobecné činnosti 
veřejné správy. 

200 - 249 

47674652 1.12.1993 
Vodovody a kanalizace 
Vsetín, a.s. 

Činnosti související s 
odpadními vodami. 

200 - 249 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 52 - 

IČ Vznik Název firmy Činnost 
Počet 

zaměstnanců 

25350048 26.4.1996 Coleman S.I., a.s. 

Velkoobchod se dřevem, 
stavebními materiály, 
nátěrovými hmotami a 
sanitárním zařízením 

100 - 199 

47676663 31.3.1994 KOTRLA a.s. Silniční nákladní doprava 100 - 199 

00025291 1.1.1972 Okresní soud ve Vsetíně 
Činnosti v oblasti 
spravedlnosti a 
soudnictví 

100 - 199 

47977728 8.3.1993 MEZSERVIS spol. s r. o. 
Výroba ostatních strojů 
pro speciální účely j. n. 

100 - 199 

13643878 13.5.1991 
Střední odborná škola 
Josefa Sousedíka Vsetín 

Střední odborné 
vzdělávání na středních 
odborných školách. 

100 - 199 

00562394 1.10.1990 Úřad práce ve Vsetíně 
Regulace a podpora 
podnikatelského 
prostředí. 

100 - 199 

28005678 14.2.2008 ZV - Nástroje s.r.o. 

Zprostředkování 
velkoobchodu a 
velkoobchod 
v zastoupení. 

100 - 199 

Zdroj: Úřad práce ve Vsetíně, k 29. 9. 2010. 
Pozn.: j. n. = jinde neuvedené 

Uchazeči o zaměstnání  

Úřad práce ve Vsetíně zaznamenal v roce 2009 dramaticky zhoršující se situaci nejen v oblasti 
volných pracovních míst ale i evidovaných uchazečů o zaměstnání. Tento trend pokračuje od 
druhé poloviny roku 2008, kdy se v okrese Vsetín začala projevovat celosvětová ekonomická 
recese. Výrazný pokles volných pracovních míst nastal mezi měsíci září a říjen 2008, kdy došlo 
k poklesu počtu volných pracovních míst z 1 785 na 1 262, tj. o 29 %. Tento trend pokračoval 
až do konce roku 2009, tzn., že počet nahlášených míst na našem úřadu práce meziměsíčně 
klesá již 15 měsíců nepřetržitě. K 31. 12. 2009 evidoval Úřad práce ve Vsetíně 250 volných 
pracovních míst. Ve srovnání se stavem na konci roku 2008, kdy evidoval 776 míst, se jedná 
o pokles o 526 míst, tedy o 68 %. 

Největší zájem ze strany zaměstnavatelů v roce 2009 byl o tyto profese: nekvalifikovaný 
pracovník pro čištění města, kuchař, prodavač, administrativní pracovník, číšník/servírka 
a obchodní zástupce. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 53 - 

Obrázek 12: Dosažitelní uchazeči a volná pracovní místa v okrese Vsetín za období 2001 - 2009 

Dosažitelní uchazeči a volná pracovní místa 

okres Vsetín (01/1991 -  12/2009)

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

p
o
č
e
t 
u
c
h
a
z
e
č
ů
 o

 z
a
m

ě
s
tn

á
n
í

volná místa uchazeči

 

Zdroj: Výroční zpráva z úřadu práce ve Vsetíně, 2009. 

Uchazeči o zaměstnání 

Počet uchazečů o zaměstnání od roku 2005 klesá až do roku 2008, kdy počet uchazečů 
dosahoval nejnižších hodnot, který byl způsoben vytvořením více pracovních míst a nízkou 
nezaměstnaností. Poté následuje prudký vzestup počtu uchazečů o zaměstnání způsobený 
vzniklou ekonomickou recesí, která postihla celosvětovou ekonomiku. Nejvíce uchazečů (cca 
2 200) o práci byl evidován v lednu 2010. Tento počet je ovlivněn mimo jiné sezónní 
nezaměstnaností.  

Obrázek 13: Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání ve městě Vsetín za období 2005 až 2010 

 

Zdroj: MPSV, GIS 0.  



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 54 - 

Volná pracovní místa 

Volná pracovní místa souvisí s nezaměstnaností a s počty uchazečů o zaměstnání. Graf 
s volnými pracovními místy je protiklad ke grafu s vývojem počtu uchazečů o práci. Nejvíce 
pracovních míst bylo na konci roku 2007, naopak nejméně volných pracovních míst bylo od 
konce roku 2009 do současné doby. Nejméně volných pracovních míst souvisí s vysokou 
nezaměstnaností, která byla způsobena ekonomickou recesí. 

Obrázek 14: Vývoj počtu volných pracovních míst ve městě Vsetín od roku 2006 

 

Zdroj: MPSV, GIS 0.  

Obsazená pracovní místa 

Obsazená pracovní místa souvisí též s mírou nezaměstnanosti. Od roku 2004 do roku 2006 
dochází k poklesu počtu obsazených pracovních míst, v roce 2007 se počet míst výrazně zvýšil, 
ale v dalších letech dochází k velkému propadu, který způsobila ekonomická recese vyšší 
nezaměstnaností. K 31. 12. 2009 bylo evidováno 15 267 obsazených pracovních míst. 

Obrázek 15: Vývoj obsazených pracovních míst ve městě Vsetín v období 2004 - 2009 

 

Zdroj: MPSV, GIS 0.  



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 55 - 

Vývoj nezaměstnanosti 

Křivky vývoje míry nezaměstnanosti výrazně odráží celkový vývoj ekonomiky v posledních 
čtyřech letech. V roce 2006, 2007 a v 1. polovině 2008, tedy období ekonomického růstu, má 
vývoj míry nezaměstnanosti klesající tendenci. Ve 2. polovině roku 2008 začíná míra 
nezaměstnanosti růst. První výraznější nárůst míry nezaměstnanosti se zaznamenal mezi 
měsíci červen a červenec 2008. Další nárůst byl evidován v posledních dvou měsících roku 
2008. Na obou nárůstech se podílí sezónní vlivy a zároveň jde o začátek ekonomické recese, 
která se naplno projevila v roce 2009. 

K 31. 12. 2009 byla míra nezaměstnanosti v okrese Vsetín 12,34 %. Ve srovnání se stejným 
obdobím roku 2008 došlo k nárůstu ze 7,31 % na 12,34 %, tj. o 5,03 %. Míra nezaměstnanosti 
12,34 % je čtvrtou nejvyšší mírou nezaměstnanosti od roku 1990 v okrese Vsetín, vyšší míra 
nezaměstnanosti byla pouze v prvních třech měsících roku 2004.  

Obrázek 16: Vývoj míry nezaměstnanosti v okrese Vsetín v období 2006 – 2009 

Vývoj MN v okrese Vsetín

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

11,00

12,00

13,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

měsíc

M
N

 (
%

)

2006

2007

2008

2009

 

Zdroj: Výroční zpráva úřadu práce ve Vsetíně, 2009. 

 

Trend vývoje míry nezaměstnanosti v České republice, ve Zlínském kraji i v okrese Vsetín se v 
roce 2009 vyvíjel obdobně. Vývoj je však odlišný od všech předchozích let. V jarních měsících 
pravidelně docházelo ke snižování míry nezaměstnanosti v souvislosti se zahájením sezónních 
prací. V roce 2009 však rostla míra nezaměstnanosti plynule po celé 1. pololetí roku 2009, 
v letních a podzimních měsících došlo k určité stagnaci dynamiky růstu a na konci roku 2009 se 
opět projevil nárůst míry nezaměstnanosti v souvislosti s přílivem nových uchazečů o 
zaměstnání s ohledem na ukončení sezónních prací.  



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 56 - 

Obrázek 17: Vývoj míry nezaměstnanosti ve srovnání se Zlínským krajem a Českou republikou 
v období 2001 - 2009 

2

4

6

8

10

12

14

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

m
ír

a
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

o
s
ti
 v

 %

okres Vsetín ČR Zlínský kraj

 

Zdroj: Výroční zpráva úřadu práce ve Vsetíně, 2009. 

Průmyslová zóna 

Nově vybudovaná průmyslová zóna se nachází v části Bobrky na severozápadním okraji města 
a navazuje na již vybudovanou část výrobních a skladovacích provozoven. Jedná se o lokalitu 
o rozloze 37 ha napojenou na silnici I/57, která zajišťuje spojení s okolními regiony i se 
Slovenskem. Pozemky o výměře 27 ha jsou ve vlastnictví města; do průmyslové zóny jsou 
přivedeny inženýrské sítě (vodovod, plynovod, elektřina, dešťová a splašková kanalizace) 
a komunikace. Na průmyslovou zónu navazují plochy o rozloze 34,7 ha určené územním 
plánem pro výstavbu objektů k bydlení.  

Velkou výhodou průmyslové zóny je její dostupnost - je přístupná po silnicích I. a III. třídy, jezdí 
sem MHD, nejbližší železniční stanice Jablůnka je vzdálena 3 kilometry a stanice Vsetín je 
vzdálena 5 kilometrů. 

Podle specifikace v územním plánu je zóna určena pro provozy s nenáročnou řemeslnou 
výrobou a výrobními službami; v roce 2003 zde zahájila výrobu firma Hirschmann Czech, s.r.o. 
– výroba elektrického vybavení pro stroje a vozidla, výše investice dosáhla částky 100 mil. Kč, v 
současné době zaměstnává více než 500 lidí; nyní probíhají stavební řízení s dalšími zájemci 
z řad investorů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 57 - 

 

2.2 Dotazníkové šetření 

Metodologie výzkumu 

Průzkum podnikatelského prostředí, který je součástí tvorby strategického plánu rozvoje města 
Vsetín, byl realizován v září 2010. Tvorbu dotazníku, samotný výzkum a zpracování výsledků 
provedla společnost PROCES-Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o.  

Datum sběru:  8. 9. - 20. 9. 2010 

Počet respondentů: 100 

Výzkum byl proveden ve dnech 8. 9. - 20. 9. 2010 metodou CATI dotazování. Bylo osloveno 
464 respondentů – fyzických a právnických osob podnikajících ve Vsetíně. Návratnost činila 
21,6 %. V reprezentativním výběrovém souboru je celkem 100 podniků města Vsetín. Kontakty 
na podnikatele byly čerpány z Albertina data firemní monitor. 

Průměrná délka dotazování činila necelých 16 minut (přesně 15:47 minut). Dotazníky byly 
posléze podrobeny logické kontrole a data byla analyzována prostřednictvím statistického 
softwaru SPSS.  

V následující části jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření. 

Struktura výběrového souboru 

Ve výběrovém souboru bylo nejvíce zastoupeno podnikatelů ze zpracovatelského průmyslu a 
z podnikání, které souvisí s dopravou a automobily. Výrazně méně dotázaných bylo ze sféry 
zemědělství či zdravotnictví. Zanedbatelné výsledky byly naměřeny v zastoupení podnikatelů 
v oblasti pohostinství, výrobě energií, finančním zprostředkování a vzdělání, které se do grafu 
ani nepromítly. 

Obrázek 18: Zastoupení respondentů podle odvětví 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 58 - 

Omezení podnikání 

Jako každá lidská činnost, tak i podnikání, je limitováno různými faktory. Při své činnosti jsou 
podnikatelé nejvíce omezováni ekonomickou situací nejen regionu ale i celé ČR. Významnými 
faktory, které mají vliv na podnikání, jsou cena energie a domácí konkurence. Do ceny zboží se 
promítají náklady za energii, která je nutná k výrobě výrobků i služeb, zároveň se podnikatel 
musí ohlížet na ceny od konkurence, aby cena nebyla velmi odlišná (velmi levná/velmi drahá), a 
jeho zboží bylo konkurenceschopné na trhu. Mezi méně významné faktory ovlivňující podnikání 
se řadí zahraniční konkurence a mzdy zaměstnancům. 

Obrázek 19: Omezení podnikání 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 

Postiženi ekonomickou krizí 

Současná ekonomická recese významně ovlivnila všechny odvětví podnikání, mnohé firmy 
zbankrotovaly, nebo došlo k omezení výroby či propouštění pracovníků, krize se tedy dotkla 
velkého množství lidí. 10 % z dotazovaných podnikatelů ekonomickou krizi nijak nepocítilo, 
zbylých 90 % krizi pocítilo. 41 % podnikatelů muselo z důvodu krize propouštět své 
zaměstnance a 49 % podnikatelů ekonomická krize dovedla k dočasnému snížení odbytu, aby 
se udrželi na trhu. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 59 - 

Obrázek 20: Postiženi ekonomickou krizí 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 

 

Hledání nemovitostí 

Dojde-li k rozvoji podnikání, je nutné další odkoupení nemovitostí či pozemků, aby došlo 
k dalšímu pokroku v podnikatelské činnosti. 68 % z dotázaných podnikatelů hledalo 
v posledních 5 letech administrativní nemovitost ve Vsetíně. 24 % podnikatelů se shánělo po 
výrobní nemovitosti a pouhých 8 % podnikatelů mělo zvýšený zájem po pozemku na výstavbu 
nového objektu. 

Obrázek 21: Hledání nemovitostí podnikateli 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 60 - 

Využitelnost pozemků na Vsetínsku 

Pozemky na Vsetínsku se zdají osloveným podnikatelům jako ekologicky nezatížené, nevhodně 
lokalizované, velmi drahé, dobře vybavené infrastrukturou, celkově spíše nevyhovující. 
Dotazovaní kladou především důraz na cenu pozemku a jeho lokalizaci, které ovlivňují výběr 
pozemků pro podnikatelské využití. 

Obrázek 22: Využitelnost pozemků  

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 

Hodnocení potenciálu k rozšíření podnikatelské činnosti 

Kvalitu technické infrastruktury vnímají podnikatelé jako velmi důležitý faktor při rozhodování 
o dalším rozšíření podnikatelské činnosti. Dalším potenciálním atributem při rozvoji podnikání 
spatřují v množství kvalifikovaných pracovníků. Naopak kvalitu dopravní infrastruktury hodnotí 
jako nevyhovující faktor v rozvoji své činnosti. 

Obrázek 23: Hodnocení potenciálu k rozšíření podnikatelské činnosti 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 61 - 

Původ dodavatelů a zákazníků 

Dodavatelé oslovených podnikatelů pocházejí z 29 % z mikroregionu Vsetínska, dalších 24 % 
pochází ze Zlínského kraje, 38 % dodavatelů je z jiných míst ČR a 9 % má svůj původ ze 
zahraničí. 

Obrázek 24: Původ dodavatelů podnikatelů ve Vsetíně 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 

Podnikatelský trh města Vsetína je výrazně zaměřen na místní zákazníky, 54 % zákazníků 
pochází přímo z města Vsetín a15 % má bydliště v mikroregionu Vsetínsko. Jen 27 % 
zákazníků je z jiných míst z republiky a 3% představuje zákazníky ze zahraničí. 

 

Obrázek 25: Původ zákazníků podnikatelů ve Vsetíně 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 62 - 

Hodnocení podnikatelského prostředí 

Podnikatelské prostředí se skládá z podnikatelských sítí, kupní síly obyvatel, dodavatelsko-
odběratelských vztahů, dopravního napojení a geografické polohy. Podnikatelé nejvíce kladně 
hodnotí dodavatelsko-odběratelské vztahy a geografickou polohu, zbylé faktory hodnotí 
negativně, především kupní sílu obyvatel a dopravní napojení. Kupní síla obyvatel je nízká 
především z důvodu ekonomické recese, která postihla ČR. V tomto mikroregionu chybí 
dopravní napojení vyššího typu nejen v rámci ČR, ale i EU. 

Obrázek 26: Hodnocení podnikatelského prostředí 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 

V odpovědích na otevřené otázky uvedlo přes polovinu oslovených podnikatelů, že nespatřují 
ve Vsetíně žádná pozitiva v podnikatelském prostředí. Podnikatelské prostředí je významné 
svoji levnou pracovní sílou a soudržností lidí. Dále se v odpovědích objevilo např. dobrá 
spolupráce ÚP, geografická poloha, kultura, malý region, možnost služeb, příroda atd. 

Podnikatelé uvádějí, že ve Vsetíně především chybí dopravní infrastruktura, kterou uvedla 
čtvrtina dotazovaných. Podnikatelé si myslí, že Vsetínu chybí podpora turismu a vše co s tím 
souvisí. Dále podnikatelé postrádají např. parkovací plochy, kupní sílu, komunikaci s úřady, 
podporu průmyslu a MSP. 

Náměty pro zlepšení podnikatelského prostředí 

Nejčastěji zmiňovanými náměty byly zlepšení dopravní infrastruktury, dopravní obslužnosti a 
parkovací plochy ve městě. V této souvislosti zazněly názory na zlepšení dojíždění 
zaměstnanců do zaměstnání. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 63 - 

Využívání zdrojů informací 

Podnikatelé čerpají informace o situaci v regionu a dalších problematikách souvisejících 
s podnikáním (např. vývoj, finance, dotace, legislativa, úřad práce) nejčastěji náhodně 
z internetu, na stránkách speciálních institucí a odborných časopisů. Je to odůvodněno tím, že 
internetový zdroj je výrazně více aktualizovaný, obsáhlejší, dostupnější a levnější než jiné 
využívané zdroje při získávání nových informací. Mezi nejméně používané zdroje informací 
používanými podnikateli patří Agentura pro regionální rozvoj a Obchodní hospodářská komora. 

Obrázek 27: Využívání zdrojů informací o problematikách s podnikáním v regionu 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 

Využití služeb hospodářské komory ve Vsetíně 

Hospodářská komora se zabývá zajišťováním podpory aktivit, ochrany zájmů a potřeb 
podnikatelů. Poskytuje informační a poradenské služby pro podnikatele. Téměř polovina 
oslovených podnikatelů nikdy nevyužila služeb Obchodní hospodářské komory ve Vsetíně, 
naopak velmi často využívá těchto služeb třetina dotázaných. 

Obrázek 28: Využití služeb hospodářské komory ve Vsetíně 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 64 - 

Hodnocení pracovní síly v oboru 

Podnikatelé vidí pracovní sílu v oboru jako méně kvalifikovanou, drahou a méně dostupnou. 
Největší důraz je kladen na kvalifikaci zaměstnanců, která významně ovlivňuje chod podnikání. 

Obrázek 29: Hodnocení pracovní síly v oboru 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 

Hodnocení zaměstnanců 

Podnikatelé hodnotí své zaměstnance jako velmi firemně loajální s dobrou pracovní morálkou a 
s odbornými znalostmi a dovednostmi. Všechny tyto podmínky jsou důležité již při samotném 
výběru pracovníků. Podnikatel by měl pracovníka umístit na pozici, která odpovídá jeho 
odbornosti. Zaměstnanec by měl být vůči svému zaměstnavateli taktní a vzorný svým firemním 
jednáním. 

Obrázek 30: Hodnocení zaměstnanců 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 65 - 

Hodnocení služeb státní správy podle odvětví 

Místní správa poskytuje celou řadu služeb, např. propagaci města a regionu, údržbu silnic, 
likvidaci odpadů, bezpečnost, podporu malého a středního podnikání, nabídku pozemků, 
správní řízení. Podnikatelé jsou nejvíce spokojeni s likvidací odpadů a nespojeni s údržbou 
silnic. Propagaci území kladně ocenili podnikatelé ve všech uvedených kategorií. Propagaci 
území nejlépe hodnotí podnikatelé ve službách, naopak nejméně firmy s nemovitostmi. 
S údržbou silnic jsou nejlépe spokojeni podnikatelé s nemovitostmi, zbylá odvětví hodnotí tuto 
problematiku negativně. Likvidace odpadů patří mezi nejlépe hodnocené služby místní správy, 
nejlépe jsou s ní spokojeni podnikatelé ve službách, naopak nejméně obchodníci 
s nemovitostmi. Bezpečnost je všemi odvětvími kladně hodnocena. Bezpečnost městskou 
policií nejhůře hodnotí opět podnikatelé s nemovitostmi, nejvíce kladných ohlasů vyjádřily osoby 
podnikající ve službách. Podporu malého a středního podnikání ocenilo nejvíce podnikatelů 
v dopravě a ve zpracovatelském průmyslu, negativně tuto podporu hodnotí firmy ve stavebnictví 
a obchodujícími s nemovitostmi. Nabídka pozemků je kladně hodnocena všemi respondenty. 
Nabídku pozemků výrazně kladně hodnotí obchodníci s auty a činností, které souvisí 
s dopravou a spoji, naopak negativní ohlasy zaznamenala u obchodníků s nemovitostmi. Se 
správním řízením jsou spokojeny téměř všechny odvětví s výjimkou stavebnictví, nejvíce jsou 
podnikatelé spokojeni ve službách a zpracovatelského průmyslu. 

Podnikatelé ve zpracovatelském průmyslu nejvíce kladně ohodnotili likvidaci odpadů, naopak 
nejméně jsou spokojeni s údržbou silnic. Osoby podnikající ve stavebnictví si nejvíce ohodnotili 
likvidaci odpadů, naopak jsou nespokojeni s podporou malého a středního podnikání. 
Obchodníci s vozidly a dopravou kladně ocenili nabídku pozemků, naopak nejméně zhodnotili 
údržbu silnic. Podnikatelé s nemovitostmi pochválili nejvíce bezpečnost a nejméně podporu 
malého a středního podnikání. Podnikatelé pracujících ve službách jsou nejvíce spokojeni 
s likvidací odpadu a nespokojeni s údržbou silnic. 

Tabulka 23: Zhodnocení kvalita služeb poskytovaných samosprávou 

Odvětví  
Propagace 

území  
Údržba 
silnic  

Likvidace 
odpadů  

Bezpečnost  
Podpora 

MSP  
Nabídka 
pozemků  

Správní 
řízení  

Zpracovatelský prům.  3,20  2,65  3,58  3,53  3,17  3,43  3,47  

Stavebnictví  3,14  2,94  3,60  3,53  2,14  3,27  2,67  

Doprava/spoje/obchod s 
vozidly  

3,17  2,73  3,53  3,56  3,20  3,77  3,20  

Nemovitosti/pronájem  3,00  3,08  3,00  3,22  2,90  2,89  3,08  

Služby  3,58  2,81  4,06  3,87  3,14  3,29  3,53  

Celkem  3,20  2,78  3,49  3,63  2,90  3,31  3,22  

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 66 - 

Komunikace s úřady 

Komunikace s místními úřady (např. úřad práce, finanční úřad, městský úřad atd.) připadá 
lokálním podnikatelům jako problematická, dalo by se tvrdit, že i velmi problematická., pouhá 
čtvrtina vychází s místními úřady velmi vstřícně. 

Obrázek 31: Komunikace s úřady 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 

Možnost opuštění Vsetína 

Jedné z předchozích otázek hodnotili respondenti faktory ovlivňující jejich podnikání, jedním 
z nich byla lokalizace, kterou hodnotili jako méně vyhovující. I přesto 53 % z dotázaných 
podnikatelů rozhodně nepřipouští možnost, že by opustili město Vsetín a šli podnikat jinam, 
naopak pouhé 1 % intenzivně přemýšlí o změně místa podnikání. 

Obrázek 32: Možnost opuštění Vsetína 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 67 - 

Kam by směřovali podnikatelé prostředky z rozpočtu města 

Podnikatelé by nejvíce prostředků z rozpočtu města směřovali do podpory malého a středního 
podnikání, dále do bytové výstavby a snížení nezaměstnanosti. Naopak nejméně finančních 
prostředků směřovalo do městské dopravy a sociálně potřebným osobám. 

Obrázek 33:Směřování prostředků z rozpočtu města 

 

Zdroj: PROCES, s.r.o.; Analýza podnikatelského prostředí ve městě Vsetín, 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 68 - 

 

2.3 Závěr 

Vsetín má vybudované podnikatelské zázemí s původní průmyslovou zástavbou. Ve Vsetíně 
jsou nejvíce zastoupeny tradiční obory regionu (strojírenství, elektrotechnika, dřevařství 
a automobilový průmysl). Vsetín je známý především výrobou výbušnin. Nezaměstnanost ve 
Vsetíně historicky ovlivnil především rozpad Zbrojovky Vsetín. Příznivý rozvoj MSP ovlivňuje 
rekonstruovaný objekt bývalého panského dvora - inkubátor Maštaliska ve Vsetíně, který slouží 
pro podnikatelskou sféru. Míra podnikatelské aktivity Vsetína je nižší než průměrná hodnota 
Zlínského kraje. Největšími zaměstnavateli Vsetínska jsou Austin Detonator, s.r.o.; WOCO STV, 
s.r.o.; Vsetínská nemocnice, a.s.; Jednota, spotřebitelské družstvo; TES Vsetín, s.r.o.; ČSAD 
Vsetín, a.s.; Hirschmann Czech, s.r.o; Svět oken, s.r.o.; které mají nad 500 zaměstnanců. 
Vlivem ekonomické recese došlo ke zvýšení míry nezaměstnanosti, zvýšení počtu uchazečů 
o práci, snížení počtu volných pracovních míst. 

Podnikatelé na Vsetínsku vnímají jako největší omezení v rozvoji podnikání ekonomickou 
situaci především v regionu ale také v celé naší republice. Někteří podnikatelé uvedli omezení 
ze strany Evropské unie, nemožnost čerpání dotací z Evropských fondů pro malé a střední 
podnikání. Jedno z největších omezení pro rozvoj podnikání je jednoznačně velmi špatná 
dopravní infrastruktura. Citace z dotazníků: „Jsme tady jako na konci světa, kde lišky dávají 
dobrou noc.“; „Nevede tady pořádná cesta a nikomu se nechce zajíždět.“; „Je to tady z ruky a 
velmi špatné cesty“. 

Co se týká nemovitostí, nejeví se v této lokalitě větší problémy. Další nemovitost k provozu 
činnosti lze najít, ale vzhledem k probíhající krizi se jen málokdo zajímá o koupi nemovitostí. 
Našlo se několik jedinců, kteří měli zájem o rozšíření, ale možnosti, které nabízel trh, nebyly 
uspokojivé. Jeden dotazovaný uvedl nemožnost koupě nemovitosti kvůli legislativě. Vzhledem 
k tomu, že je jen velmi malý zájem o rozšíření podnikání a hledání vhodných nemovitostí či 
pozemků, názor na kvalitu nemovitostí je jen z hrubého pohledu.  

Na část otázek týkajících se získávání informací o situaci v regionu byla jednoznačná odpověď 
dotázaných na internetových stránkách náhodně, ale i na webových stránkách specializovaných 
institucí a denního tisku. Ojediněle se vyskytly odpovědi dotázaných, že informace čerpají i 
z odborných časopisů a snad jeden nebo dva uvedli městský úřad.  

Všechny nejvíce zajímají informace v oblasti podnikání týkající se ekonomiky a jejího vývoje, 
dále oblast podnikání ve vlastní činnosti, konkurence a změny v legislativě. O možnosti čerpání 
dotací s Evropských fondů se zajímá jen velmi málo dotázaných z důvodů marnosti o cokoli 
žádat.  

Hodnocení podnikatelského prostředí je přímo odvislé od činnosti podnikání. Velkým 
problémem je dopravní infrastruktura, na kterou poukazují všichni. Nemožnost se přímo a 
pohodlně dopravit do nejvýchodnější části ČR vidí jako problém nejenom ze strany podnikání, 
ale i dalšího rozvoje turismu. Je to jedna z oblastí čím by mohl region přilákat investice. Také 
podpora malého a středního podnikání by určitě oživila trh. Dalšími náměty na zlepšení 
podnikatelského prostředí byla lepší dopravní obslužnost, více parkovacích ploch hlavně 
v centru Vsetína, slíbené patrové parkovací garáže a možnost lepšího dojíždění zaměstnanců. 

Kvalita pracovních sil opět odvisí od podnikatelské činnosti. Jedním z největších požadavků je 
pracovní síla z řad obráběčů kovů, soustružníků a dalších pracovních sil z učňovských oborů. 
Pracovní síla v regionu Vsetínska je dostatečná, ale nemá uplatnění na trhu práce. Bylo by 
třeba podpořit vytváření nových pracovních příležitostí a také podpořit jejich udržitelnost. 
Dotázaní podnikatelé, jsou se svými zaměstnanci většinou spokojení, a to také proto, že byli 
nuceni vzniklou hospodářskou krizí propouštět a nechali si jen zaměstnance nezbytně nutné a 
spolehlivé. 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 69 - 

Samospráva jako taková funguje dobře, dotazovaní nemají větších připomínek, opakovaně 
zmiňují nedostatečnou podporu malého a středního podnikání a zlepšení údržby silnic. Naopak 
velmi kladně hodnotí likvidaci odpadů a mnozí jsou spokojeni i s bezpečností na Vsetínsku. 
Většina z dotazovaných neuvažuje s přesídlením svého podnikání do jiného města, ale věří, že 
se zlepší podmínky pro rozvoj podnikání. 

 

 



  
PROCESPROCES

 

PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. http://rozvoj-obce.cz/ 

- 70 - 

 

3 Seznam zdrojů a použitá literatura 
 

ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 

ČSÚ, Městská a obecní statistika 

ČSÚ, SLDB 2001  

MŠMT, Rejstřík škol a školských zařízení 

Ředitelství silnic a dálnic, www.rsd.cz 

Server mapy.cz 

 

 


